
 Turpinājums 2. lpp.

Ropažu novada pašvaldības informatīvais izdevumswww.ropazi.lv

2023. GADA 7. NOVEMBRIS ∙ NR. 365

Ropažu novada pašvaldības 
dome 18.10.2023. pieņē-
ma lēmumu Nr. 2794 “Par 

Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna 
projekta variantu nodošanu publiskajai 
apspriešanai un sabiedrības līdzdalības 
pasākumiem” (prot. Nr. 78/2023, 10.§) 
un lēmumu Nr. 2795 “Par Garkalnes 
pagasta sadalīšanas plāna projekta va-
riantu publiskās apspriedes sabiedrības 
līdzdalības pasākuma, Ropažu nova-
da iedzīvotāju aptaujas, norises gaitas 
apstiprināšanu un Aptaujas organizē-
šanas komisijas izveidošanu” (prot. 
Nr. 78/2023, 11.§).

Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likuma Pārejas noteikumu 
28. punkts nosaka, ka Ropažu novada 
pašvaldība līdz 2023. gada 31. de-
cembrim apstiprina Garkalnes pagasta 
sadalīšanas plānu un nosūta to Ādažu 
novada pašvaldībai. Atbilstoši minēta-
jam šobrīd tiek organizēta Garkalnes 
pagasta sadalīšanas plāna projekta 
3 variantu publiskā apspriešana un 
sabiedrības līdzdalības pasākums – ie-
dzīvotāju aptauja, kurā tiks noskaidrots 
Ropažu novada, jo īpaši Garkalnes pa-
gasta, iedzīvotāju viedoklis par Garkal-
nes pagasta sadalīšanu un vēlamajiem 
robežu grozīšanas risinājumiem.

Garkalnes pagasta sadalīšanas 
plāna projekta variantu publiskā 
apspriešana notiks no 2023. gada 
30. oktobra līdz 28. novembrim.

Ar Garkalnes pagasta sadalīšanas 
plāna projekta variantiem var iepazīties 
pašvaldības mājaslapā www.ropazi.lv, 
Valsts vienotajā ģeotelpiskās informā-
cijas portālā https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_28572, kā arī izdru-
kas veidā klientu apkalpošanas centros:

Garkalnes pagasta valsts un pašval-
dības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā, Brīvības gatve 455, Rīga;

Ropažu pagasta valsts un pašval-
dības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā, Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu 
pagasts;

Ulbrokas valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas centrā, 
Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu pa-
gasts;

Vangažu pilsētas pārvaldes Klientu 
apkalpošanas centrā, Meža iela 1, Van-
gaži.

Publiskās apspriešanas sanāk- 
sme notiks klātienē Kultūras cen-
trā “Berģi”, Brīvības gatve 455, 
Rīga, 2023. gada 13. novembrī 
plkst. 18.00.

Priekšlikumus rakstiskā veidā Ro-
pažu novada pašvaldībai var iesniegt 
jebkurā klientu apkalpošanas centrā, 
sūtot uz e-pastu novada.dome@ropa-
zi.lv vai Valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā https://geolat-
vija.lv/geo/tapis#document_28572, 
sadaļā “Iesniegt priekšlikumu”, no 
2023. gada 30. oktobra līdz 28. no-
vembrim.

Publiskās apspriešanas laikā no 
2023. gada 30. oktobra līdz 28. no-
vembrim arī norisināsies Garkalnes 
pagasta sadalīšanas plāna projekta 
variantu publiskās apspriedes sabied-
rības līdzdalības pasākums, Ropažu 
novada iedzīvotāju aptauja.

Aptaujā var piedalīties gan elektronis-
ki, gan klātienē. Aptaujas anketu elek-
troniski var aizpildīt internetā, autorizē-
joties lemejs.lv/aptaujaropazi.

No 30. oktobra līdz 28. novembrim 
notiks publiskā apspriešana un 
iedzīvotāju aptauja par Garkalnes 
pagasta sadalīšanas plāna izstrādi

11. novembris – Lāčplēša diena
Ropažu pagastā
17.00 Lāpu gājiens no Ropažu vidusskolas Zaķumuižā līdz leģionāru piemiņas vietai. Plkst. 18.30 Zaķumuižas 

Kultūras centrā filma “Astra”.
Vangažu pilsētā
17.00 Strauta pļavā koncerts “Gaismas atspulgi”, kopā veidosim gaismas atspulgus un svecīšu laika upes  

vijumu.
Stopiņu pagastā
17.00 Lāpu gājiens no KC “Ulbrokas Pērle” līdz Lāčplēša ordeņa kavalieru piemiņas vietai Vālodzēs pie 

Ulbrokas vidusskolas. Svinīgs pasākums un 18.00 ar Liepājas teātra aktieri Edgaru Pujātu un Valdi Zilveru.
Garkalnes pagastā
18.00 Lāpu gājiens uz Berģu Mūzikas un mākslas skolu. Pulcēšanās gājienam plkst. 17.30 –  Langstiņos, auto-

busa galapunktā, un plkst. 17.30 pie lielveikala SKY veloinfo stenda. Plkst. 19.00 ikviens ir aicināts aizdegt lāpas un 
kopā pulcēties Upesciemā pie Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas patriotiskā Lāčplēša dienas koncertā kopā ar 
Ati Ieviņu un pavadošo grupu.

Valsts svētku pasākumi
Vangažu pilsētā
17. novembrī plkst. 19.00 grupas “Latvian Voices” koncerts “Atzīšanās” Vangažu pilsētas Kultūras namā.
Stopiņu pagastā
18. novembrī plkst. 13.00 “Kopā Latvijai”. Valsts svētku koncerts – piedalās novada amatiermākslas kolektīvi, 

KC “Ulbrokas Pērle”; 
plkst. 16.00 aizdegsim svecītes Latvijas gaismas kontūrā “Kopā Latvijai” pie KC “Ulbrokas Pērle”.
Ropažu pagastā
18. novembrī plkst. 18.00 – 22.00 “Staro Ropaži” Ropažu parkā. 
19. novembrī plkst. 18.00 Ances Krauzes koncertprogramma “Sasala jūrīna” un Raimonda Paula koncert-

programma “Pauls un Paula” Ropažu Kultūras centrā.
Garkalnes pagastā
19. novembrī plkst. 18.00 Latvijas valsts svētku koncerts, grupa “LĪVI”, pie Berģu Mūzikas un mākslas pa-

matskolas.



2

PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTES

Aptaujā klātienē var piedalīties, ņe-
mot līdzi personu apliecinošu doku-
mentu (pasi vai ID karti), un dodieties 
uz jebkuru no aptaujas norises vietām:
• Garkalnes pagasta teritoriālā pārval-

de, Brīvības gatve 455, Rīga;
• Garkalnes bibliotēka, Vidzemes šo-

seja 33b, Garkalnes pagasts;
• Ropažu pagasta teritoriālā pārvalde, 

Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu pa-
gasts;

• Stopiņu pagasta teritoriālā pārvalde, 
Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu 
pagasts;

• Vangažu pilsētas teritoriālā pārvalde, 
Meža iela 1, Vangaži.

Aptaujā var piedalīties ikviens Ro-
pažu novada iedzīvotājs, kurš ir sasnie-
dzis 16 gadu vecumu un vismaz 6 (se-
šus) mēnešus pirms aptaujas sākuma 

ir deklarējis savu dzīvesvietu Ropažu 
novadā, kā arī ikviens Latvijas iedzīvo-
tājs, kuram pieder nekustamais īpašums 
Ropažu novadā.

Informējam, lai sasniegtu un infor-
mētu par aptauju pēc iespējas plašāku 
novada iedzīvotāju un nekustamā īpa-
šuma īpašnieku loku, papildus paš-
valdības rīcībā esošajiem plašsaziņas 
un sabiedrības informēšanas rīkiem 
informācija par aptauju tiks izsūtīta uz 
novada iedzīvotāju elektroniskajām 
pasta adresēm, kas ir norādītas nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojuma saņemšanai. Saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes re-
gulu Nr. 2016/679 par fizisku personu 
aizsardzību attiecībā uz personas datu 
apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar 
ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā 
datu aizsardzības regula) 6. panta pir-
mās daļas c) apakšpunktu datu apstrāde 

ir likumīga, ja tā ir vajadzīga, lai izpil-
dītu uz pārzini attiecināmu juridisku 
pienākumu, kas dotajā situācijā Pašval-
dībai ir noteikts ar Administratīvo teri-
toriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas 
noteikumu 28. punktu.

Papildu informāciju par Garkalnes 
pagasta sadalīšanas plāna izstrādi var 
iegūt, sazinoties telefoniski vai e-pastā 
ar Ropažu novada pašvaldības telpis-
kās attīstības plānotāju Annu Alvīni 
Vītolu, anna.alvine.vitola@ropazi.lv, 
25482913.

Informāciju par Garkalnes pagas-
ta sadalīšanas plāna projekta variantu 
publiskās apspriedes sabiedrības līdz-
dalības pasākuma – Ropažu novada 
iedzīvotāju aptaujas – norises gaitu var 
iegūt, sazinoties telefoniski vai e-pastā 
ar Aptaujas organizēšanas komisijas 
locekli Mārtiņu Pozņaku, martins.poz-
naks@ropazi.lv, 26194463.

No 30. oktobra līdz 28. novembrim notiks publiskā apspriešana un 
iedzīvotāju aptauja par Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna izstrādi

Pielikums
APTAUJAS ANKETA

*Anketas aizpildīšanas datums: _________________;  
*laiks:_________________
*Aptaujas dalībnieka vārds, uzvārds:
_____________________________________
*Aptaujas dalībnieka personas kods: 
_____________________________________
*Obligāti aizpildāmi lauki! Ja kāds no šiem laukiem nav aiz-
pildīts, anketa tiek atzīta par nederīgu.

Atbildi atzīmējiet ar X.
Labdien, Ropažu novada iedzīvotāj!

Lai īstenotu Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu li-
kuma Pārejas noteikumu 28. punkta izpildi, kurā noteikts, ka 
“Ropažu novada pašvaldība līdz 2023. gada 31. decembrim 
apstiprina Garkalnes pagasta sadalīšanas plānu un nosūta to 
Ādažu novada pašvaldībai”, ir svarīgi uzklausīt Tavu viedokli.
Šīs iedzīvotāju aptaujas mērķis ir noskaidrot Ropažu novada, 
jo īpaši Garkalnes pagasta, iedzīvotāju viedokli par Garkalnes 
pagasta sadalīšanu un vēlamajiem robežu grozīšanas risinā-
jumiem.

1. Kur Ropažu novadā atrodas Jūsu deklarētā dzīves-
vieta?
( ) Garkalnes pagasts
( ) Ropažu pagasts
( ) Stopiņu pagasts
( ) Vangažu pilsēta
( ) Nav deklarēta dzīvesvieta Ropažu novadā
2. Kur Ropažu novadā atrodas Jūsu nekustamais īpa-
šums?*
( ) Garkalnes pagasts
( ) Ropažu pagasts
( ) Stopiņu pagasts
( ) Vangažu pilsēta
( ) Nav nekustamā īpašuma Ropažu novadā
*Ja Ropažu novadā ir gan deklarēta dzīvesvieta, gan pieder nekus-
tamais īpašums, aptaujas rezultātu apstrādē primāri tiks ņemts vērā 
deklarētās dzīvesvietas fakts.
3. Ja Jūsu norādītā dzīvesvieta vai nekustamais īpa-
šums atrodas Garkalnes pagastā, vai tas jāpievieno 
Ādažu novadam?
( ) Jā
( ) Nē
( ) Nav viedokļa
( ) Nav ne deklarēta dzīvesvieta, ne nekustamā īpašuma Gar-
kalnes pagastā
4. Kuras no Garkalnes pagasta teritorijām ir jāpievie-

no Ādažu novadam (iespējams atzīmēt vairākus atbilžu 
variantus)?
UZMANĪBU!
- Ja atzīmēsiet atbilžu variantu “Visas”, atsevišķas pagasta 
teritorijas vairs nav jāatzīmē, citi atzīmētie atbilžu varianti 
netiks ņemti vērā.
- Ja atzīmēsiet atbilžu variantu “Neviena” vai “Nav viedok-
ļa”, citi atzīmētie atbilžu varianti netiks ņemti vērā.
( ) Neviena
( ) Visas
( ) Amatnieki, Garkalnes pagasts
( ) Baltezers, Garkalnes pagasts
( ) Berģi, Garkalnes pagasts
( ) Bukulti, Garkalnes pagasts
( ) Garkalne, Garkalnes pagasts
( ) Garkalnes pagasta lauku teritorijas
( ) Langstiņi, Garkalnes pagasts
( ) Makstenieki, Garkalnes pagasts
( ) Priedkalne, Garkalnes pagasts
( ) Priežlejas, Garkalnes pagasts
( ) Skuķīši, Garkalnes pagasts
( ) Sunīši, Garkalnes pagasts
( ) Suži, Garkalnes pagasts
( ) Upesciems, Garkalnes pagasts
( ) Nav viedokļa

Paldies par pausto viedokli!
Garkalnes sadalīšanas plāna gala variants tiks pilnveidots atbilstoši 
publiskās apspriešanas un Ropažu novada iedzīvotāju aptaujas rezul-
tātiem.

Paraksts _____________________.

Personas datu apstrādes pamats: Vispārīgās datu aizsardzības regulas 
6. panta pirmās daļas a) apakšpunkts: “datu subjekts ir devis piekri-
šanu savu personas datu apstrādei vienam vai vairākiem konkrētiem 
nolūkiem” un c) apakšpunkts: “apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz 
pārzini attiecināmu juridisku pienākumu”.
Pārzinis: Ropažu novada dome, reģistrācijas Nr. 90000067986, ad-
rese: Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-
2130, tālr. +371 67910518, e-pasts: novada.dome@ropazi.lv, www.
ropazi.lv. Datu aizsardzības speciālista kontaktinformācija: Raivis 
Grūbe, datu aizsardzības speciālists, 67419000, e-pasts: raivis@gru-
besbirojs.lv. 
Parakstot šo iesniegumu, dodu piekrišanu manu datu apstrādei.
Esmu informēts par Ropažu novada pašvaldības veikto personas 
datu apstrādi saskaņā ar Vispārīgās datu aizsardzības regulas nosacī-
jumiem. Ar Ropažu novada pašvaldības datu privātuma politiku var 
iepazīties pašvaldības tīmekļvietnē www.ropazi.lv.

 Sākums 1. lpp. Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likuma Pārejas noteikumu 
28. punkts nosaka, ka Ropažu novada 
pašvaldība līdz 2023. gada 31. decem-
brim apstiprina Garkalnes pagasta sa-
dalīšanas plānu un nosūta to Ādažu no-
vada pašvaldībai. Atbilstoši šobrīd tiek 
organizēta Garkalnes pagasta sadalī-
šanas plāna projekta variantu publiskā 
apspriešana un iedzīvotāju aptauja, 
kurā tiks noskaidrots Ropažu novada, 
jo īpaši Garkalnes pagasta, iedzīvotāju 
viedoklis par Garkalnes pagasta sadalī-
šanu un vēlamajiem robežu grozīšanas 
risinājumiem. 

Ar ko atšķiras publiskā apsprieša-
na un iedzīvotāju aptauja?

Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna 
izstrādei tiek organizēti divi sabiedrī-
bas līdzdalības pasākumi – publiskā 
apspriešana un iedzīvotāju aptauja. Tie 
notiek vienā laikā, no 30. oktobra līdz 
28. novembrim, tie ir saistīti ar minētā 
plāna izstrādi, tomēr aptauja NAV par 
publiskajai apspriešanai nodotajiem 
sadalīšanas plāna variantiem! 

Par ko notiek publiskā apsprieša-
na?

Publiskajai apspriešanai ir nodoti 
trīs tehniski izstrādāti Garkalnes pagas-
ta robežu grozīšanas varianti, par ku-
riem izteikt savu viedokli var ikviens 
Latvijas iedzīvotājs Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā Ģeo-
Latvija.lv – https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_28572.

Vai publiskajā apspriešanā vie-
dokli var izteikt tikai internetā?

Publiskās apspriešanas laikā, 13. no-
vembrī plkst. 18.00, klātienē Kultūras 
centrā “Berģi” Brīvības gatvē 455 no-
tiks publiskās apspriešanas sanāksme. 

Kā arī viedokli/priekšlikumu rakstis-
kā veidā var iesniegt elektroniski, sūtot 
tos uz e-pastu novada.dome@ropazi.
lv, vai iesniegt klātienē jebkurā pašval-
dības klientu apkalpošanas centrā. 

Kāpēc tiek veikta iedzīvotāju ap-
tauja?

Aptauja tiek veikta, lai pildītu Admi-
nistratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likuma Pārejas noteikumu 28. punktu, 
kas nosaka, ka Ropažu novada paš-
valdībai līdz šī gada beigām jāizstrādā 
un jāiesniedz Ādažu novada domei 
Garkalnes pagasta sadalīšanas plāns. 
Vislabāko plānu var izveidot, tikai no-
skaidrojot iedzīvotāju viedokli un ņe-
mot vērā viņu izvēli par sava ciema un 
apdzīvotās vietas piederību vienai vai 
otrai pašvaldībai.

Iedzīvotāju aptauja ir svarīgākais pa-
sākums Garkalnes pagasta sadalīšanas 
plāna izstrādei, kurā savu viedokli lū-
dzam izteikt Ropažu novada un jo īpaši 
Garkalnes pagasta iedzīvotājus. Tieši 
iedzīvotāju viedoklim būs noteicošā 
loma sadalīšanas plāna gala varianta 
tapšanā.

Kad notiek aptauja?
Aptauja notiek no 30. oktobra līdz 

28. novembrim.
Kas var piedalīties aptaujā?

Aptaujā var piedalīties ikviens Ro-
pažu novada iedzīvotājs, kurš ir sasnie-
dzis 16 gadu vecumu un vismaz 6 (se-
šus) mēnešus pirms aptaujas sākuma 
ir deklarējis savu dzīvesvietu Ropažu 
novadā, kā arī ikviens Latvijas iedzī-
votājs, kuram pieder nekustamais īpa-
šums Ropažu novadā.

Vai aptaujā iespējams piedalīties 
vairākas reizes?

Nē, katrs dalībnieks aptaujā var 
piedalīties tikai vienu reizi. Ja kāds no 
iedzīvotājiem būs piedalījies aptaujā 
elektroniski un arī klātienē, internetā 
aizpildītā anketa tiks atzīta par nede-
rīgu. 

Kā var piedalīties aptaujā?
Aptaujā var piedalīties gan elektro-

niski, gan klātienē.
Kas jādara, lai aptaujas anketu 

aizpildītu elektroniski?
Aptaujas anketu elektroniski var aiz-

pildīt autorizējoties https://lemejs.lv/
aptaujaropazi.

Kā piedalīties aptaujā klātienē?
Lai saņemtu aptaujas anketu, ņemiet 

līdzi personu apliecinošu dokumentu 
(pasi vai ID karti) un dodieties uz jeb-
kuru no aptaujas norises vietām. Klā-
tienē aptaujas anketu var saņemt:

Garkalnes pagasta teritoriālajā pār-
valdē, Brīvības gatve 455, Rīga;

Garkalnes bibliotēkā, Vidzemes šo-
seja 33b, Garkalnes pagasts;

Ropažu pagasta teritoriālajā pārval-
dē, Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu pa-
gasts;

Stopiņu pagasta teritoriālajā pārval-
dē, Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu 
pagasts;

Vangažu pilsētas teritoriālajā pārval-
dē, Meža iela 1, Vangaži.

Kas jādara, piedaloties aptaujā 
klātienē?

Aptaujas anketu var saņemt, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu.

Aptaujas anketas ir numurētas, un 
par tās saņemšanu jāparakstās dalīb-
nieku reģistrācijas lapā. 

Pievērsiet uzmanību OBLIGĀTI 
aizpildāmajiem laukiem: datums, laiks, 
vārds, uzvārds un personas kods! Ja šie 
lauki būs aizpildīti nepilnīgi, anketa 
tiks uzskatīta par nederīgu!

Ja gadās kļūdīties, atdodiet sabojāto 
anketu un palūdziet jaunu. Kļūdaini 
aizpildītā anketa tiks anulēta, un tajā 
veiktās atzīmes netiks ņemtas vērā! 

Parakstiet anketu, tā apliecinot, ka 
piekrītat personas datu apstrādei. An-
keta bez paraksta netiks ņemta vērā, 
jo tajā iekļautos datus pārbaudīt nebūs 
iespējams.

Aizpildīto anketu ievietojiet aizzī-
mogotā aptaujas anketu kastē.

Kā piedalīties aptaujā, ja nevaru 
to izdarīt elektroniski un veselības 
stāvokļa dēļ nevaru ierasties aptau-
jas norises vietā?

Iedzīvotāji, kuri veselības stāvokļa 
dēļ nevar ierasties aptaujas klātienes 
norises vietās, kā arī slimojošu personu 
aprūpētāji, kuri nevar aizpildīt anketu 

Biežāk uzdotie jautājumi – informācija par publisko 
apspriešanu un Ropažu novada iedzīvotāju aptauju 



Otrdiena, 7. novembris, 2023

3

PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTES
elektroniski, ar pašvaldībā reģistrētu 
iesniegumu var pieteikt anketas aiz-
pildīšanu iedzīvotāja atrašanās vietā. 
To var pieteikt pats iedzīvotājs, viņa 
pilnvarota persona vai aizgādnis. Pēc 
iesnieguma saņemšanas Ropažu nova-
da pašvaldības norīkots darbinieks or-
ganizēs aptaujas anketas aizpildīšanu.

Vai anketa ir gara?
Nē, tajā bez OBLIGĀTI aizpildā-

majiem laukiem ir tikai 4 jautājumi. 
Kādi ir aptaujas jautājumi?
Pirmajos divos jautājumos lūdzam 

atbildēt, vai esat deklarēts Ropažu 
novadā un vai jums Ropažu novadā 
pieder nekustamais īpašums. Tas ne-
pieciešams, lai pēc aptaujas beigām 
būtu iespējams pārbaudīt, vai aptaujas 
dalībnieks atbilst vismaz vienam no 
kritērijiem. 

Atbildot uz trešo jautājumu: “Ja Jūsu 
norādītā dzīvesvieta vai nekustamais 
īpašums atrodas Garkalnes pagastā, vai 
tas jāpievieno Ādažu novadam?”, tiks 
noskaidrots tieši Garkalnes iedzīvo-
tāju un nekustamā īpašuma īpašnieku 
viedoklis par norādītās adreses vēlamo 
atrašanos vienā vai otrā novadā. 

Atbildot uz ceturto jautājumu: “Ku-
ras no Garkalnes pagasta teritorijām ir 
jāpievieno Ādažu novadam?”, aptaujas 
dalībniekiem ir iespējams atzīmēt vai-
rākus atbilžu variantus par konkrētām 
Garkalnes pagasta teritorijām.

Ja, atbildot uz šo jautājumu, atzīmē-
siet “VISAS”, tiks pieņemts, ka vēla-
ties visa Garkalnes pagasta pievieno-
šanu Ādažu novadam, tāpēc atsevišķas 
teritorijas vairs nav jāatzīmē un citi 
atzīmētie atbilžu varianti netiks ņemti 
vērā.

Ja, atbildot uz šo jautājumu, atzī-
mēsiet “NEVIENA”, tiks pieņemts, 
ka vēlaties saglabāt Garkalnes pagas-
tu Ropažu novadā. Arī šajā gadījumā 
jebkuri citi atzīmētie atbilžu varianti 
netiks ņemti vērā.

Pirms izsakāt savu viedokli, aicinām 
iepazīties ar aptaujas anketu, kas pie-
vienota pielikumā!

Kā aptaujas rezultāti var ietekmēt 
Vangažu pilsētas iedzīvotājus?

Ja aptaujas rezultātā vairākums da-
lībnieku būs izvēlējušies visa Garkal-
nes pagasta iekļaušanu Ādažu novadā, 
praktiski šāds Garkalnes pagasta sada-
līšanas variants nav iespējams, jo Van-
gažu pilsēta ir daļa no Ropažu novada 
un tai jābūt fiziski savienotai ar pārējo 
novada teritoriju. Šis nosacījums nav 
apstrīdams un tiks ņemts vērā, veidojot 
pagasta sadalīšanas plānu.

Vai iedzīvotāju aptaujas dati būs 
publiski pieejami?

Jā, aptaujas laikā iegūtie dati dažā-
dos griezumos būs pieejami publiski. 

Kas notiks tālāk?
Atbilstoši publiskās apspriešanas re-

zultātiem un jo īpaši – pamatojoties uz 
Ropažu novada un Garkalnes pagasta 
iedzīvotāju aptaujā izteikto viedokli, 
tiks izstrādāts Garkalnes pagasta sa-
dalīšanas plāna gala variants, kas tiks 
iesniegts izskatīšanai un diskusijām 
Ropažu novada pašvaldības domei. 
Domes pieņemtais lēmums tiks nosū-
tīts Ādažu novada pašvaldībai.

Sensenos laikos Latvijas zeme bija apklāta lieliem siliem un mežiem. 
Tikai šur tur paspīdēja ezeru un upju zilumi, pie kuriem sāka dzīvot 
pirmie iedzīvotāji – sākumā sāmu ciltij piederīgie līvi (lībji), vēlāk tiem 
pievienojās baltu cilts latvji, un šīs tautas pamazām asimilējās, veidojot 
kopīgu latviešu tautu. 

Senākās apdzīvotās vietas 
mūsu apkārtnē bija Ādaži, 
Ropaži, Vangaži. Un, pro-

tams, Rīdzene, kuru iepazina vācu 
tirgotāji, un vēlāk zem saukļa “Cīņa 
ar neticīgajiem” Romas pāvests slu-
dināja krusta karu pret mūsu senčiem. 

1201. gadā tika dibināta Rīga, un 
vienīgais ceļš, kas pa sauszemi 13. gs. 
veda uz Rīgu no Vidzemes puses, 
veidoja tā saucamos pilsētas Ziemeļu 
vārtus. 

13. gs. beigās Bukultos tika celta 
Livonijas ordeņa Ādažu pils un Roden- 
pois pils (ap 1320.–1322.) Ropažos. 

Upesciemā 16. gadsimtā uzcelta 
Berģu muiža (Bergshof). Sākotnēji 
Berģu muižas īpašnieks bijis Kaspars 
Bergs, kura vārdu celtne arī ieguvusi. 

Kad Krievija, uzvarot Zviedriju 
Lielajā Ziemeļu karā (1700–1721), 
inkorporēja Vidzemi līdz ar Rīgas 
pilsētu, latvieši nonāca divu kungu 
kalpībā.

Bet pēc 1812. gada Tēvijas kara ar 
Napoleona armiju un uzvaru pār to 
Krievijas cars Aleksandrs I devās vie-
sos uz Franciju un ievēroja tās kvalita-
tīvos ceļus. Viņš lika projektēt arī savā 
valstī jaunus ceļus, un 7 šādi projekti 
tika izveidoti arī tagadējās Latvijas te-
ritorijā, un viens ceļš tika izbūvēts un 
atklāts 1847. gadā no Rīgas līdz Eng-
lartei (Raganai). 

Divdesmitajā verstī tika uzcel-
ta Zirgu pasta stacija “Rodenpois”, 
šosejas māja, nodevu (ceļa muitas) 
ņemšanas vieta un vairāki krogi. 
1889. gadā, pēc dzelzceļa “Rīga–Ple-
skava” izbūves, šeit tika uzcelta arī 
dzelzceļa stacija “Rodenpois”. Bet, 
kad 1904. gadā šajā teritorijā tika at-
klātas ļoti laba ūdens ņemšanas vietas 
ar veselīgo meža gaisu, vieta meža 
vidū pamazām kļuva apdzīvota.

Un kopš 1908. gada veidojas va-
sarnīcu ciems, kas iegūst nosaukumu 
“Ropažu biezi apdzīvota vieta”. Bet 
1935. gada tautas skaitīšanas materiā-
los minēts arī vietvārds “Garkalne”.

Langstiņi veidojušies pirms Pirmā 
pasaules kara kā vasarnīcu rajons pie 
Langstiņu ezera.

Administratīvie nosaukumi ir mai-
nījušies daudzkārt, bet 1866. gadā pēc 
Baltijas provinču pagastu pašvaldību 
likuma izdošanas izveidojās neatkarī-
gas pagastu pārvaldes. Ādažu un Ro-
pažu pagastu robeža gāja pa Kriev- 
upīti.

Pēc Otrā pasaules kara PSRS oku-
pētajā Latvijā jeb Latvijas PSR –  
1945. gadā Rīgas apriņķa Ādažu pa-
gastā izveidoja Garkalnes ciema pa-
domi. 1949. gadā apriņķus likvidēja 
un izveidoja rajonus. No 1949. līdz 
1956. gadam Garkalnes ciems ietilpis 
Saulkrastu rajonā, bet no 1956. līdz 
2009. gadam Rīgas rajonā.

1977. gadā Garkalnes ciemam pie-
vienoja apgabalu no likvidētā Berģu 
ciema un daļu Vangažu ciema terito-
rijas, bet daļu Garkalnes ciema pie-
vienoja Ādažu ciemam. 1990. gadā 
Garkalnes ciemu reorganizēja par pa-
gastu. 2006. gadā Garkalnes pagastu 
reorganizēja par novadu. 

Tajā ietilpa: Garkalne, Langstiņi, 
Upesciems, Berģi, Baltezers, Pried-
kalne, Bukulti, Makstenieki, Skuķīši, 
Amatnieki, Sunīši, Priežlejas un Suži. 

Garkalnes novads robežojās ar 
Rīgu un Carnikavas, Ādažu, Stopiņu, 
Ropažu, Inčukalna novadiem.

Garkalnes novads veiksmīgi attīs-
tījās, arī pateicoties Pierīgai, un kļuva 
par vienu no bagātākajiem novadiem 
Latvijā.

*Upesciemā atrodas Berģu Mūzi-
kas un mākslas pamatskola, Upes-
ciema Tautas bibliotēka, ārsta privāt-
prakse, Dienas centrs, veikals, futbola 
laukums, dabiskās zāles regbija/fut-
bola stadions, petanka laukums, mui-
žas parks un vairākas atpūtas vietas.

2020. gada 11. martā tika atklā-
ta jaunā Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas piebūve. Jaunā ēka ir 
aprīkota ar dažādām modernām teh-
noloģijām.

*Garkalnē atrodas Garkalnes Māk- 
slu un vispārizglītojošā pamatskola, 
kas renovēta 2014. gadā, Garkalnes 
bibliotēka, Rakstnieka Jāņa Jaunsud-
rabiņa piemiņas istaba un izziņu taka, 
Piemiņas akmens 1949. gadā izvesta-

Garkalnes pagasts laika ritumā

Teritorija, kurā veidojās “Ropažu biezi apdzīvota vieta”

Bijusī Zirgu pasta stacija “Rodenpois”

jiem, Garkalnes komunālserviss, Die-
nas centrs, Doktorāts, Pasts, Policija, 
Ātrā palīdzība, sporta laukumi un at-
pūtas vietas.

Garkalnes ciemā dzīvoja valstsvīrs 
Voldemārs Roberts Zāmuels (1929.–
1944.), rakstnieks Jānis Jaunsudra-
biņš (1938.–1944.), tēlnieks Arveds 
Brastiņš (–1944.), Baltezerā – kom-
ponists Mārtiņš Brauns (–2021.), 
Bukultos – komponists Jānis Ķepītis 
(–1989.).

Arī šodien varam lepoties ar mūsu 
iedzīvotājiem, kas dzīvo mūsu pa-
gastā: Garkalnē – dziedātājs Viktors 
Lapčenoks, radiožurnālists Aidis 
Tomsons, kordiriģente Evita Taranda; 

Baltezerā – bijušais virsprokurors 
Oļģerts Šabanskis, ilggadējā pensio-
nāru kopas vadītāja Ināra Reimane; 

Bukultos – dziedātāja Olga Rajec-
ka; 

Berģos – politiķis Vilis Krištopans, 
RSU profesore, politoloģe Ilga Krei-
tuse, kinorežisors Rihards Pīks, hoke-
jists Kaspars Daugaviņš; 

Langstiņos – politiķis Alfrēds Če-
pānis, fotogrāfs Gunārs Binde, kino-
režisors Ivars Seleckis, ārsts-politiķis 
Hosams Abu Meri; 

Upesciemā – tiesībsargs Juris Jan-
sons, režisors Toms Treinis.

Diskusijas par administratīvi terito-
riālās reformas nepieciešamību sākās 
jau tūlīt pēc neatkarības atjaunošanas. 
Reformas mērķis bija izveidot eko-
nomiski attīstīties spējīgas pašvaldī-
bas, kas nodrošinātu kvalitatīvu pa-
kalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem. 
Administratīvi teritoriālās reformas 
rezultātā notika pāreja no divu lī-
meņu uz viena līmeņa pašvaldībām: 
tika likvidētas 26 rajonu padomes, 
bet pilsētas, to lauku teritorijas un 
pagastus apvienoja novados, kā arī 9 
lielpilsētas ieguva republikas pilsētu 
statusu. Papildus tam tika nolemts 
visas pilsētu lauku teritorijas pārdēvēt 
par pagastiem, atjaunot to vēsturiskos 
nosaukumus vai pievienot jau esoša-
jiem pagastiem. Novadā apvienotās 
administratīvās teritorijas (pilsētas 
un pagasti) ieguva novada teritoriālās 
vienības statusu un saglabāja savu no-
saukumu.

2020. gada 15. oktobrī Kultūras 
centrā “Ulbrokas Pērle” notika Stopi-
ņu novada, Garkalnes novada, Ropažu 
novada un Inčukalna novada priekšsē-
dētāju un deputātu kopsapulce. 

Pēc kopsapulces Stopiņu novada 
domes priekšsēdētāja Vita Paulāne, 
Ropažu novada domes priekšsēdē-
tājs Zigurds Blaus, Garkalnes novada 
domes priekšsēdētājs Alvis Zīriņš un 
Inčukalna novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Nalivaiko parakstīja sav-
starpējo sadarbības līgumu, lai no-
drošinātu Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likumā un uz attiecī-
gā likuma pamata izdotajos Ministru 
kabineta noteikumos noteikto nosacī-
jumu izpildi un jaunveidojamās Ro-
pažu novada pašvaldības (Garkalnes 
pagasts, Ropažu pagasts, Stopiņu pa-
gasts, Vangažu pilsēta) stratēģisku un 
ilgtspējīgu attīstību šādos galvenajos 
virzienos: administratīvās struktūras 
projekta izstrāde atbilstoši normatī-
vajos aktos noteiktajām prasībām; 
kopīgi sasniedzamo attīstības un rīcī-
bas virzienu noteikšana un stratēģis-
ko mērķu identificēšana jaunveidoja-
majā pašvaldībā.

 2021. gada 1. jūlijā Latvijas Re-
publikā stājās spēkā jaunais admi-
nistratīvais iedalījums un pašvaldību 
skaits Latvijā tika samazināts līdz 
43 administratīvajām teritorijām – 
36 novadi, 7 novados neietilpstošas 
(Rīga, Jūrmala, Liepāja, Ventspils, 
Daugavpils, Rēzekne un Jelgava) un 
3 ietilpstošas (Jēkabpils, Ogre un Val-
miera) valstspilsētas.

Tā rezultātā tika izveidots Ropa-
žu novads, kurā apvienoti Stopiņu 
novads, Ropažu novads, Garkalnes 
novads, Vangažu pilsēta, ar novada 
administratīvo centru Ulbrokā.

Bet pēc likumdošanā noteiktā, Ro-
pažu novada pašvaldībai ir jāizstrādā 
Garkalnes pagasta sadalīšanas plāns 
un līdz šā gada 31. decembrim jāie-
sniedz Ādažu novadam.

Mēs jau 2,5 gadus veidojam kopī-
gus projektus ar Ropažu novadu, un 
katra pārmaiņa ienes savas korekci-
jas. Tāpēc, aizpildot anketu un izsa-
kot savu vēlmi, mēs paši būsim lēmu-
ši par savu turpmāko dzīves līmeni. 

Brigita Taučkele,
Rakstnieka J. Jaunsudrabiņa 

piemiņas istabas pārzine



4

Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu Mētru ielas Baltezerā Garkalnes pagastā Ropažu novadā sarkano līniju grozīšanai 

Ropažu novada dome 18.10.2023. pieņēma 
lēmumu Nr. 2793 “Par lokālplānojuma Mētru 
ielas Baltezerā Garkalnes pagastā Ropažu 
novadā sarkano līniju grozīšanai izstrādes uz-
sākšanu” (prot. Nr. 78/2023, 9.§).

Lokālplānojuma teritorijā ietilpst:
• Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 

8060 003 0298, zemes vienība ar kadas-
tra apzīmējumu 8060 003 0261, platība 
0,2920 ha;

• Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 
8060 003 0298, zemes vienība ar kadas-
tra apzīmējumu 8060 003 0230, platība 
0,1260 ha, Baltezers, Garkalnes pagasts, 
Ropažu novads;

• Mētru iela 1, kadastra numurs 
8060 003 0229, zemes vienība ar kadas-
tra apzīmējumu 8060 003 0229, platība 
0,1381 ha;

• Mētru iela 1B, kadastra numurs 
8060 003 0395, zemes vienība ar kadas-
tra apzīmējumu 8060 003 0395, platība 
0,1219 ha;

• Mētru iela 3, kadastra numurs 
8060 003 0220, zemes vienība ar kadas-
tra apzīmējumu 8060 003 0220, platība 
0,1650 ha;

• Mētru iela 4, kadastra numurs 8060 003 0262, 
platība 0,1740 ha;

• Mētru iela 5, kadastra numurs 8060 003 0080, 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 
8060 003 0080, platība 0,1579 ha;

• Mētru iela 6, kadastra numurs 8060 003 0075, 
platība 0,1525 ha;

• Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 
8060 003 0081, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 8060 003 0081 (adrese Mētru 
iela 7), platība 0,1939 ha;

• Mētru iela 8, kadastra numurs 8060 003 0078, 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 
8060 003 0078, platība 0,1306 ha;

• Mētru iela 9, kadastra numurs 
8060 003 0084, zemes vienība ar kadas-
tra apzīmējumu 8060 003 0084, platība 
0,0896 ha;

• Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 
8060 003 0090, zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 8060 003 0090 (adrese Mētru 
iela 10), platība 0,1265 ha;

• Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 
8060 003 0277, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 8060 003 0277 (adrese Mētru 
iela 10A), platība 0,0280 ha;

• Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 
8060 003 0082, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 8060 003 0082 (adrese Mētru 
iela 11), platība 0,1183 ha;

• Mētru iela 12, kadastra numurs 
8060 003 0091, zemes vienība ar kadas-
tra apzīmējumu 8060 003 0091, platība 
0,1522 ha;

• Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 
8060 003 0076, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 8060 003 0076 (adrese Mētru 
iela 14), platība 0,1235 ha;

• Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 
8060 003 0263, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 8060 003 0263 (adrese Mētru 
iela 14A), platība 0,0525 ha;

• Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 
8060 003 0077, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 8060 003 0077 (adrese Mētru 
iela 16), platība 0,1249 ha;

• Nekustamā īpašuma, kadastra numurs 
8060 003 0083, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 8060 003 1068 (adrese Mētru 

iela 17), platība 0,2462 ha.
Lokālplānojuma teritorijas kopējā pla-

tība ir 2,71 ha. Lokālplānojuma izstrādes 
mērķis ir grafiski attēlot Mētru ielas sarkanās 
līnijas un pamatot Mētru ielas sarkano līniju 
grozījumus zemes vienībās Mētru iela 10, ka-
dastra apzīmējums 8060 003 0090, un Mētru 
iela 12, kadastra apzīmējums 8060 003 0082, 
kā arī zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu 
8060 003 0261 un 8060 003 0230, Baltezers, 
Garkalnes pagasts, Ropažu novads. Mētru ie-
las sarkanajās līnijās grozīt Garkalnes novada 
teritorijas plānojumā 2013.–2024. gadam ar 
2015. gada grozījumiem noteikto funkcionālo 
zonējumu no Savrupmāju apbūves teritorijas 

(DzS1) uz Transporta infrastruktūras teritoriju 
(TR).

Lokālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir 
nekustamo īpašumu Mētru iela 12, kadastra 
apzīmējums 8060 003 0082, un Mētru iela 14, 
kadastra apzīmējums 8060 003 0076, īpaš-
nieks.

Lokālplānojuma izstrādes vadītāja ir Ro-
pažu novada pašvaldības telpiskās attīstības 
plānotāja Anna Alvīne Vītola (tālr. 25482913, 
e-pasts: anna.alvine.vitola@ropazi.lv).

Sekot līdzi lokālplānojuma izstrādes gai-
tai var Valsts vienotajā ģeotelpiskās infor-
mācijas portālā https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_28609.

PAZIŅOJUMS

 PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTES

Par lokālplānojuma zemes vienībām Kaudzīšu iela 45, Kaudzīšu iela 49, “Mazkalsoni” un zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 8096 007 0080, 
8096 007 0121 Rumbulā Stopiņu pagastā Ropažu novadā 1. redakcijas un vides pārskata projekta publisko apspriešanu un sabiedrības līdzdalības pasākumiem

Ropažu novada pašvaldības dome 
04.10.2023. sēdē pieņēma lēmumu Nr. 2747 
“Par lokālplānojuma teritorijas plānojuma 
grozījumu veikšanai zemes vienībām Kaudzī-
šu iela 45, Kaudzīšu iela 49, “Mazkalsoni” un 
zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 
8096 007 0080, 8096 007 0121 Rumbulā 
Stopiņu pagastā Ropažu novadā 1. redakcijas 
nodošanu publiskajai apspriešanai un institū-
ciju atzinumu saņemšanai” (prot. Nr. 77/2023, 
7.§).  

Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt 
Ropažu novada Stopiņu pagasta teritorijas 
plānojuma grozījumos noteikto funkcionālo 
zonējumu no Rūpnieciskās apbūves terito-
rijas (R) uz Rūpnieciskās apbūves teritori-
ju (R1), no Ūdeņu teritorijas (Ū) uz Rūpnie-

ciskās apbūves teritoriju (R1), no Transporta 
infrastruktūras teritorijas (TR) uz Rūpniecis-
kās apbūves teritoriju (R1), paredzot iespēju 
teritorijā iegūt derīgos izrakteņus – smilti. 

Vienlaikus publiskajai apspriešanai tiek no-
dots lokālplānojuma stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma ietvaros izstrādātais vides 
pārskata projekts.

Lokālplānojuma 1. redakcijas un vides 
pārskata projekta publiskā apspriešana 
notiek no 23.10.2023. līdz 23.11.2023.

Ar lokālplānojuma 1. redakciju un vides 
pārskata projektu var iepazīties Valsts vieno-
tajā ģeotelpiskās informācijas portālā https://
geolatvija.lv/geo/tapis#document_23917 un 
izdrukas veidā Ulbrokas Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā Institūta 

ielā 1A Ulbrokā Stopiņu pagastā Ropažu no-
vadā. Apmeklētāju pieņemšana iespējama pēc 
iepriekšēja pieraksta pa tālruni 23280141.

Publiskās apspriešanas sanāksme no-
tika attālināti Zoom platformā 06.11.2023. 
plkst. 18.00. Saite uz sanāksmi – https://ej.uz/
Kaudzisu_iela. 

Priekšlikumus par publiskajai apsprieša-
nai nodotajiem dokumentiem rakstiskā vei-
dā var iesniegt Ropažu novada pašvaldībai, 
Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, 
Ropažu novads, LV-2130, elektroniskie do-
kumenti nosūtāmi uz e-pastu: novada.dome@
ropazi.lv vai Valsts vienotajā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_23917, sadaļā “Iesniegt 
priekšlikumu”, līdz 23.11.2023.

Papildu informāciju par lokālplānojuma 
risinājumiem var iegūt, sazinoties telefoniski 
vai e-pastā ar lokālplānojuma izstrādes vadītā-
ju Ropažu novada pašvaldības telpiskās attīs-
tības plānotāju Andru Valaini, e-pasts: andra.
valaine@ropazi.lv, tālr. 23280141. 

Lokālplānojuma 1. redakcijas un vides pār-
skata izstrādātājs ir SIA “Reģionālie projekti”, 
Rūpniecības iela 32b–501, Rīga, LV-1045, 
tālr. 67320809, e-pasts: birojs@rp.lv, www.
rp.lv. 

PAZIŅOJUMS



Otrdiena, 7. novembris, 2023

5

 PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTES

Jaunā mācību gada sākumā Sto-
piņu pamatskolas pirmsskolas 
bērniem tika izveidots jauns, 
ilgi, ilgi lolots un cerēts sporta 
laukums. Tika ieklāts krāsains 
taisnstūrveida specializēts gumi-
jas segums ar iezīmētiem krāsu 
apļiem. 

Līdz šim bērni ar skolotājām 
sportoja un aktīvi kustējās 
grupu laukumiņos vai 

dabā ārpus teritorijas. Tomēr šīs 
vietas nebija pietiekami lielas, ērtas 
sportošanai, stafetēm, skriešanai, 
sporta inventāra stabilai novietošanai. 
Stopiņu pamatskolas pirmsskolas 
iestādes pagalms ir plašs, ar lieliem 
kokiem, sūnām un zālienu. Tika 
izvērtēta un izskatīta piemērotākā 
vieta, kur laukumu ierīkot un kur 
bērniem droši un aktīvi sportot! 

Lai ilgi gaidītais sporta lau-
kums tiktu labi iesvētīts un svinīgi 
atklāts, skolotājas kopā ar bērniem 
rīkoja Sporta laukuma atklāšanas 
svētkus! Rudens lapu, dārzeņu un 
košo sporta laukuma apļu ieskauti, 
bērni no sirds priecājās par jauno, 
labiekārtoto vietu, kur, dodoties 
dabā, aktīvi, droši un kvalitatīvi 
sportot! Atklāšanas svētkos bija gan 
svinīgā lentes griešana, gan svētku 
stafetes, draudzības spēles un daudz 
fizisko aktivitāšu! Stopiņu pamat- 
skolas pirmsskolas dzīvespriecīgie 

Stopiņu pamatskolas pirmsskolā izbūvēts neliels 
sporta laukums un atjaunoti segumi zem 
rotaļierīcēm

bērni tagad sporto ik dienu jaunajā 
laukumiņā. Mācību gada laikā ir 
plānoti arī sportiskas sadraudzības 
un pieredzes apmaiņas pasākumi ar 
citām novada pirmsskolas iestādēm, 
kā arī ikdienas sporta nodarbības un 
aktivitātes, kuras organizē gan spor-
ta, gan arī grupu skolotājas.

Ierīkojot sporta laukumu iestādes 
pagalmā, vienlaikus labiekārtoja 
un ieklāja specializētus gumijas 
segumus arī apkārt rotaļu, kāpšļu, 
slīdkalniņu attīstošajām ierīcēm. 
Gumijas segumi ir elastīgi un droši 
bērniem, kustoties, slidinoties un 
darbojoties pagalma aktivitātēs. 
Tie uzlabo arī pagalma vizuālo 
un estētisko izskatu. Nākamā 

gada vasarā ir plānots papildināt 
teritorijā un bērnu laukumiņos gu-
mijas seguma ieklāšanu, lai pilnībā 
nodrošinātu aktivitāšu drošību apkārt 
attīstošajām spēļu ierīcēm. Gumijas 
segumu ierīkošanu Stopiņu pamat- 
skolas pirmsskolas izglītības iestādes 
teritorijā veica SIA “GoPlay” Lauku-
mi.lv, tas izmaksāja 36 278,80 EUR.

Paldies par sadarbību un atbal-
stu Ropažu novada pašvaldībai un 
uzņēmumam SIA “GoPlay” Lau-
kumi.lv. Kopā darbojamies, lai bērni 
aktīvi sportotu, dotos dabā, būtu 
veseli un laimīgi!

Kristīne Stulberga,
Stopiņu pamatskolas direktores 

vietniece izglītības jomā

Ar “Ropažu Salaspils partnerības” 
un LAD LEADER programmas at-
balstu Ropažos īstenots projekts “SIA 
HELITECH lāzergriešanas pakalpo-
juma ieviešana”, kura ietvaros iegā-
dāta metāla lāzergriešanas iekārta, lai 
uzlabotu metāla izstrādājumu kva-
litāti un paplašinātu metālapstrādes 
pakalpojumu klāstu. Lāzergriešanas 
iekārta būtiski uzlabo gan HELI-
TECH produktu ražošanu, gan papil-
dina klientiem sniegtās iespējas – iz-
strādājumu 3D projektēšanu, detaļu 

mehānisko apstrādi un metināšanu, 
konstrukciju ražošanu, mašīnbūves 
detaļu izgatavošanu, būvniecības un 
mežizstrādes tehnikas mezglu atjau-
nošanu, interjera un ārtelpu dizaina 
elementu izgatavošanu.

Līdz šim trīs īstenotie HELITECH 
projekti veicinājuši vietējās ekonomi-
kas stiprināšanu, sekmējuši sadarbību 
ar apkārtējiem uzņēmumiem, veici-
nājuši uzņēmuma konkurētspēju un 
radījuši jaunas darba vietas.

HELITECH pateicas “Ropažu 

Salaspils partnerībai” un LAD par 
sniegto atbalstu projekta iesniegša-
nas un īstenošanas gaitā. Projekta 
23-04-AL27-A019.2103-000002 
publiskais līdzfinansējums saņemts 
Eiropas Savienības ELFLA Latvi-
jas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam apakšpasākuma 
19.2 “Darbības īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” aktivitātes 19.2.1 “Vietējās 
ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” 
ietvaros. 

HELITECH paplašina metālapstrādes pakalpojumus 
Ropažos

2023. gada sākumā tika izsludi-
nāta LEADER projekta iesniegumu 
pieņemšanas kārta novada uzņēmē-
jiem. Kārta tika izsludināta Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) Latvijas lauku attīstī-
bas programmas 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma 19.2 “Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 
19.21 “Vietējās ekonomikas stiprināša-
nas iniciatīvas”. Kopumā tika iesniegti 
11 projekti. Kā viens no apstiprināta-
jiem projektiem ir fotogrāfes Kristīnes 
Krūmiņas projekts Nr. 23-04-AL27-
A019.2103-000004 “Fotostudijas iz-

veide uzņēmējdarbības uzsākšanai” 
ar kopējām projekta attiecināmajām 
izmaksām 20 451,62 EUR, no ku-
rām projekta publiskais finansējums 
sastāda 14 111,61 EUR. Projekta ie-
tvaros Ropažu novadā tiks izveidota 
“Radošā foto darbnīca” stikla oran-
žērijā, kas sevī ietvers vēl nebijušu, 
unikālu fotostudiju un darba vietu 
radošiem darbiem un meistarklasēm. 
Galvenais pakalpojuma veids būs 
fotosesijas, ko sniegs profesionāls 
fotogrāfs. Papildus tiks piedāvātas 
radošās darbnīcas vai meistarklases, 
kuras pasniegs amatnieki un dažādu 
jomu mākslinieki.

Ropažu novadā tiks realizēts 
LEADER uzņēmējdarbības projekts

Ar gandarījumu un lepnu-
mu par jaunajiem tautastērpiem 
jauktais koris “Ulbroka” paziņo, 
ka projekts “Stopiņu novada goda 
tērps jauktajam korim “Ulbroka”” 
ir noslēdzies. Pateicība sponsoriem 
par iespēju īstenot ieceri tērpt kori 
Stopiņu novada goda tērpos, nu jau 
turpinot akcentēt Stopiņu pagasta 
tradīcijas jaunajā Ropažu novadā. 
Ar jaunajiem, košajiem, glītajiem 

tērpiem koris izcēlās šā gada Dzie-
smu un deju svētkos, kas norisinājās 
no 30. jūnija līdz 9. jūlijam, kā 
arī turpmāk ir plānots priecēt 
klausītājus un skatītājus gan nova-
da koncertos, gan arī citviet Latvijā. 
Kopējās izmaksas projekta ietvaros 
13 208,36 eiro. Eiropas finansējums 
8999,92 eiro. 

Stefānija Sīmane,
JK “Ulbroka” prezidente

Stopiņu novada goda tērps jauktajam 
korim “Ulbroka”

Lai veicinātu Ropažu nova-
da vizuālo identitāti un at-
pazīstamību, radītu Ropažu 

novada tēlam atbilstošas vietzīmes, 
motivētu māksliniekus, tēlniekus un 
dizainerus izstrādāt mūsdienīgas, 
oriģinālas jaunrades idejas Ropažu 

novada vietu turpmākai attīstībai, 
no 3. jūlija līdz 31. augustam notika 
piedāvājumu iesniegšana pašvaldī-
bas izsludinātajā vides mākslas ob-
jektu konkursā “Kustībā”. 

Konkursa mērķis ir iegūt māk- 
slinieciski augstvērtīgu, sabiedrībai 

pieejamu, no drošiem materiāliem 
veidotu vides objektu vienā vai vai-
rākās pašvaldības noteiktās vietās 
Ropažu novada Garkalnes, Ropažu 
un Stopiņu pagastos, kā arī Vangažu 
pilsētā, novada publiskajā ārtelpā, ie-
kļaujot to apkārtējā vides kontekstā.

Konkursa komisija izvērtēja ie-
sniegtos piedāvājumus un saskaņā ar 
konkursa nolikumu nodod sabiedrī-
bas balsojumam trīs piedāvājumus, 
kuri ieguvuši lielāko punktu skaitu.

Par godalgoto vietu saņēmējiem 
tiks atzīti dalībnieki, kuri žūrijas un 

sabiedrības balsojumā saņēmuši lie-
lāko punktu skaitu.

Nobalsot un vides objektu pie-
dāvājumus apskatīt var šeit: htt-
ps://ej.uz/1kxt. 

Balsojums notiks līdz 10. novem-
brim.

Aicinām balsot par vides mākslas objektu konkursa “Kustībā” piedāvājumiem



6

KULTŪRA /BIBLIOTĒKU AKTUALITĀTES

Gar logiem draisks vējš dzenā ru-
dens iekrāsotās koku lapas, bet bib-
liotēkā omulīgā gaisotnē noris saruna 
ar grāmatas “Lasis Stasis un Atlasijas 
okeāns” autori Dainu Tabūnu, klāt-
esot arī tuvākajiem ģimenes locek-
ļiem – dzīvesdraugam Ivaram Štein-
bergam un mazajam dēliņam Knutam. 
Saruna raisās par grāmatas tapšanas 
procesiem, kad ģimenē ir divas rak- 
stošas personības un mazs auklējamais 
pa vidu, un to vada kultūras žurnāliste 
Liega Piešiņa, iesaistot arī draudzīgi 
sasēdušos klausītājus. Autores grāma-

ta šogad iekļauta lasīšanas veicināša-
nas programmas “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija” (BJVŽ) kolekcijā, tā-
pēc klausītāju vidū ir arī tās “eksper-
ti”. Jāpiebilst, ka šī ir pirmā tikšanās ar 
kādu no BJVŽ kolekcijas grāmatu au-
toriem, tāpēc arī lieliska iespēja redzēt 
autoru “vaigā”, dzirdēt viņa pārdomas 
par grāmatas tapšanu no idejas līdz 
gala rezultātam, kā arī iegūt veltījumu 
un autogrāfu personiskajā grāmatā.

Grāmatu rakstot, D. Tabūna veikusi 
plašu izzināšanas procesu par lašu un 
citu jūras un upju iemītnieku paradu-

“Lasis Stasis” un Daina Tabūna viesojas Ulbrokas bibliotēkā
miem un īpatnībām, veidojot mak-
simāli patiesu un emocionālu stāstu. 
Neizpalika klausītāju izvēlēts un auto-
res lasīts grāmatas fragments. 

Gatavojoties tikšanās dienai ar 
Dainu Tabūnu, bibliotekāre un vārda-
māsa Daina radoši un tēmai atbilstoši 
izveidoja galda spēli “Makšķernieku 
loms”, iesaistot grāmatā minētos tēlus, 
kas papildināja un dažādoja tikšanās 
laika gaitu.

Pasākuma dalībniekus tik ļoti aiz-
rāva spēle, ka tie uzkavējās bibliotēkā 
līdz tās slēgšanai, lai atkal un atkal to 
izspēlētu. 

Tikšanās noslēgumā Dainas Tabū-
nas dzīvesdraugs dzejnieks, atdzejo-
tājs un literatūrkritiķis Ivars Šteinbergs 
nolasīja dzejolīšus no jaunās bērnu 
dzejoļu grāmatiņas, kas, cerams, die-
nasgaismu ieraudzīs visai drīz...

Paldies visiem pasākuma dalībnie-
kiem, kas, drosmīgi spītējot draiska-
jam vējam un lietum, piedalījās un 
aktīvi līdzdarbojās tikšanās laikā.

Daina Kalmane,
Ulbrokas bibliotēkas vecākā 

bibliotekāre

Notiks jauno mūziķu draudzības 
koncerts “Svecītes sirds”

Novembra izskaņā Kultūras 
centru “Ulbrokas Pērle” 
ieskandinās piecu Ro-

pažu novada profesionālās ievirzes 
mūzikas skolu audzēkņi. Draudzības 
koncertā “Svecītes sirds” piedalīsies 
topošie mūziķi no Ulbrokas, Ropažu, 
Berģu, Garkalnes un Vangažu skolām. 

Koncertā tiks atskaņotas Ulbrokas 

Mūzikas un mākslas skolas teorijas 
skolotājas, komponistes Veras Bo-
risovas aranžijas un oriģinālkompo-
zīcijas korim, ansambļiem un solo 
instrumentiem. 

Esiet laipni gaidīti piektdien, 
24. novembrī, plkst. 19.00 Kultūras 
centrā “Ulbrokas Pērle”. Ieeja bez 
maksas.

Mūsdienu tehnoloģiju pa-
saulē, ko raksturo ne-
pārtraukta un nedalīta 

informācijas plūsma, ir jāmācās sa-
prast un novērtēt, kādas vērtības ir 
mūsu sabiedrības kultūras un identi-
tātes pamats. Ir jāveicina izpratne par 
kultūras un mākslas izglītību kā katra 
indivīda pašizpausmes un personīgās 
pilnveides ceļu.

Dažādu paaudžu dialogs par Ne-
materiālo kultūras mantojumu un 
etnogrāfiskajiem rakstiem Vangažu 
pilsētas bibliotēkā norisinājās oktobrī, 
satiekoties daiļamata meistarei Ilzei 
Kopmanei ar Vangažu vidusskolas 
7.a klases jauniešiem un dizaina un 
tehnoloģijas skolotāju Ingu Lījva-
ku (eTwinning starptautiskā projekta 
“City outfit in Autumn” aktivitāte).

Mūsu Vangažu pilsētā mēs lepoja-
mies ar fantastisko daiļamata meistari 
Ilzi Kopmani, kura brīvajā laikā ada 
zeķes un cimdus ar etnogrāfiskiem 
rakstiem, meistarīgi ievijot dažādu 
krāsu dzīparus un dažādu Latvijas no-
vadu musturus. Viņas dzīves misija ir 
saglabāt senču mantojumu, kas silda 
dvēseles, un viņai tas lieliski izdodas. 

eTwinning projekta “City outfit 
in Autumn” dalībnieces palīdzēja 
meistares darbus iemūžināt digitālā 
formātā, izveidojot digitālo mākslas 
galeriju www.emaze.com platformā, 
ko ikviens interesents varēs aplūkot 
digitāli: https://ej.uz/Ilzes_Kopma-
nes_izstade.

Sirsnīgs paldies Ilzei Kopmanei 

par interesanto sarunu un dalīšanos 
pieredzē. Ikviens klātesošais, paņe-
mot rokās meistares darbus, varēja 
pārliecināties, ka katrā valdziņā ir 
iekodēts spēks, mīlestība, viedums un 
skaistums.

Priecājamies, ka jaunieši piedalās 
diskusijā, uzdod jautājumus un preci-
zē lietas, kas nav zināmas vai saprota-
mas. Kultūra un māksla attīsta ne tikai 
katrā cilvēkā esošo radošo potenciālu, 
bet sniedz ieguldījumu personības, 
talantu, prāta un fizisko spēju pilnvei-
došanā.

Arī novembrī, mūsu pilsētas un 
valsts dzimšanas dienas mēnesī, vēr-
sīsim uzmanību uz mūsu iedzīvotāju 
mākslinieciskajām pašizpausmēm. 
Visu novembra mēnesi bibliotēkas 
telpās varēs aplūkot VMMS absol-
ventes Enijas Brizgas personālizstādi 
“Raibu raibais iesākums”. 

Turpinām iesākto aktivitāti 
“1000 gabaliņi”, līdz 13. novembrim 
var uz bibliotēku atgādāt savus dažā-
dās krāsās, tehnikās adītos/tamborē-
tos apļus vai kvadrātus, kurus vieno-

sim kopīgā rakstā un ievīsim izstādes 
noformējumā.

Savukārt līdz 28. novembrim ai-
cinām pilsētas un novada iedzīvotā-
jus kopīgi veidot izstādi, piedaloties 
eTwinning projekta “City outfit in 
Autumn” aktivitātē – Vangažu pilsē-
tas rudens tērpa izveidē (veido stikla 
laternas, vēja zvanus, stilizētus lietus-
sargus u. c. radošus darbus) un atgā-
dājot tos uz bibliotēku. 

Gaidīsim visus 30. novembrī uz 
izstādes atklāšanu bibliotēkas āra la-
sītavā “Pilsētas tērps rudenī” (dažādu 
paaudžu sadarbība Vangažu pilsētā – 
amatnieki, rokdarbnieki, eTwinning 
projekta “City outfit in Autumn” da-
lībnieki).

Visas aktivitātes, kuras norisināsies 
bibliotēkā, var aplūkot bibliotēkas 
sociālo mediju kanālos: Facebook@
Vangazupilsetasbiblioteka; Youtu-
be@Vangazu_pilsetas_biblioteka; 
Instagram@Vangazu.pilsetas.biblio-
teka.

Vangažu pilsētas bibliotēkas 
kolektīvs

Dažādu paaudžu dialogs par Nemateriālo kultūras 
mantojumu un etnogrāfiskajiem rakstiem Vangažu
pilsētas bibliotēkā

Pēc publiski pieejamās in-
formācijas ikviens atradīs, 
ka Andris Kalnozols ir 

rakstnieks, dramaturgs, režisors un 
aktieris, kas dzimis Talsos. Kopā ar 
citiem jaunajiem aktieriem un reži-
soriem nodibinājis eksperimentālu 
leļļu un objektu teātra trupu “Umka.
lv”, bijis tās izrāžu līdzautors un 
aktieris. Vairāku lugu, libretu un 
scenāriju autors arī citos teātros. Ie-
guvis bakalaura un maģistra grādu 
Latvijas Kultūras akadēmijā. 

Literāro darbu publikācijas kopš 
2001. gada, dzejoļi publicēti tādos 
izdevumos kā “Literatūra un Māksla 
Latvijā”, “Talsu Vēstis”, “Pedvāles 
burtnīca”, interneta žurnāls “Satori”. 
2020. gadā iznācis Kalnozola debijas 
romāns “Kalendārs mani sauc”, kas 
apbalvots ar Aleksandra Pelēča lite-
rāro prēmiju un Latvijas Literatūras 
gada balvu kategorijā “Spilgtākā 
debija”. 2022. gada aprīlī romāna 
dramatizējuma pirmizrāde Valmieras 
Drāmas teātrī Mārtiņa Eihes režijā, 
kas “Spēlmaņu nakts” ceremonijā 
apbalvota piecās balvas kategori-
jās.

Šobrīd režisors Juris Poškus turpi-
na darbu pie spēlfilmas pēc romāna 
motīviem.

Daudz vai maz sapratīs vien tas, 
kas pratīs novērtēt vienu no popu-
lārākajām latviešu autoru grāmatām 
pēdējā desmitgadē. Ne tikai grāma-
tas, bet tikšanās pamatā ir tīkama 
intonācija – tā ir gana silta, gana 
patiesa. Pārliecināmies, ka grāmatā, 
izrādē atainotie varoņi ir patiesi sa-
vās velmēs, jūtās, problēmās un tas 
ir stāsts par mums visiem. Visiem 
mums, kas ir kalendārā, ja spējam 
runāt ar vai bez smiekliem par savām 
attiecībām ar laiku, ticību, sabiedrī-
bu. Vienlīdz Oskara tēls liek daudz 
domāt par cilvēkmīlestību un iecietī-
gumu. Līdzīgi kā autors viņš ir brīvs 
savās domās, attiecībās un meklēju-
mos.

Andra Kalnozola rokrakstam ir 
savdabīgs spēks. Tas, ko viņš raksta, 
kļūst par īstenību. Piedzīvots klejo-
jumos ārpus Latvijas vai izdzīvots 
sapņos, sasniedzot nezināmas vietas, 
sastopot nezināmus cilvēkus turpat 
Talsos vai citviet pasaulē. Autora 

vārdiem: “Varētu teikt, ka tās lugas, 
kas man bija jāraksta, man nav, bet 
tā luga, kas man nebija jāraksta, 
man ir. Tur, kur man bija jābrauc, es 
neaizbraucu, bet tur, kur man nebi-
ja jābrauc, es esmu. Ko lai dara ar 
sevi?” 

Arī šobrīd autors ir jauna galve-
nā varoņa un sajūtu meklējumos, 
jo pašam tik tīkams ir ierastais ne-
zināmais un neparedzamais piedzī-
vojums. Stāsts par sastaptiem cilvē-
kiem, pārdzīvoto, piedzīvoto, tostarp 
vientulību un notikumiem dažādās 
pasaules vietās, pārtaps jaunā dar-
bā. Mēs, klātesošie, pateicamies par 
savstarpējām sarunām un interesan-
tiem viedokļiem, ko tikšanās laikā 
īstenoja moderatore Liega Piešiņa. 
Lasīsim žurnāla “Rīgas Laiks” “Ma-
zās grāmatiņas” – A. Kalnozola “Ei-
ropas smaržas”. Domāsim par citādo 
un grāmatas neizskaidrojamo feno-
menu, kas nu jau tulkota lietuviešu, 
igauņu, armēņu valodās. Piekrītu 
atziņai: “Lūk, ko vajag rudenī, un 
gan jau ne tikai rudenī, vajag laiku 
izprast sevi un sevi starp pārējiem.” 
Lai ikvienam lasītājam ir kāda grā-
mata, kas liek domāt un rada prieku 
par citādo!

Šogad noslēdzošā tikšanās ciklā 
“Rakstnieku stāsti – konteksts un 
priekšstati” notiks 28. novembrī 
plkst. 18.00. Viesos rakstnieks Mā-
ris Bērziņš. Atklāti par to, kā izdodas 
radīt spilgtus mākslas darbus, kuru 
elektrizējošais spēks ievelk sevī, 
liek domāt un just līdzi. Pirmā grā-
mata – romāns “Ērika Trauma sap-
nis” – izdota 2003. gadā, bet kopš 
2007. gada viņš ir ne tikai Latvijas 
Rakstnieku savienības biedrs, bet 
lasītāji jūsmo par viņa varoni Gūten- 
morgenu. “Dienas Grāmatas” sērijās 
iepazinām Māra Bērziņa romānus 
“Svina garša” (2015) un “Nākotnes 
kalējs” (2021), bet jaunākā grāmata 
ir “Pastāsti par dziesmusvētkiem”, 
kurā autors radījis 21 pastāstu, katrā 
no tiem asprātīgi iedzīvinot vitālo, 
attapīgo, romantisko, dedzīgo, ra-
došo un ar dziesmusvētkiem apsēsto 
latvieti. Uz tikšanos Ulbrokas biblio-
tēkā! 

Daiga Brigmane,
Ulbrokas bibliotēkas vadītāja

Lūk, ko vajag rudenī jeb Andra Kalnozola 
tikšanās Ulbrokas bibliotēkā



Otrdiena, 7. novembris, 2023

7

IZGLĪTĪBA

Par brīvdabas pedagoģiju pēdē-
jā laikā tiek runāts daudz. Vai 
tā ir kārtējā “modes” lieta? 

Noteikti nē! Mūsdienu steidzīgajā un 
ar tehnoloģijām pārblīvētajā pasaulē 
tā ir nepieciešamība – nepieciešamība 
pēc kustībām, pēc iespējas pilnveidot 
koordināciju, stiprināt veselību, nepie-
ciešamība pēc svaiga gaisa un iespējas 
labāk iepazīt vietējo apkārtni, nepie-
ciešamība apgūt ne tikai zināšanas un 
prasmes dažādās mācību jomās, bet arī 
veicināt vērtību un tikumu veidošanos 
pret sevi, citiem cilvēkiem un dabu. 

Ikdienā pirmsskolā bērni lielāko 
dienas daļu pavada iekštelpās, kaut arī 

praktiski jebkuras izglītības iestādes 
apkārtnē ir plašas mācību iespējas, ku-
ras ir grūti īstenot telpā. Lai paplašinā-
tu zināšanas un veicinātu izpratni par 
brīvdabas pedagoģiju un rosinātu tās 
principu aktīvāku un radošāku ievie-
šanu pirmsskolas iestādēs, 19. oktobrī 
PII “Pienenīte” organizēja semināru – 
pārgājienu ar aktivitātēm un spēlēm 
dabā. Semināra laikā PII “Pienenīte” 
komanda ne tikai dalījās ar Erasmus+ 
projekta ietvaros iegūtajām praktiska-
jām un teorētiskajām zināšanām brīv-
dabas pedagoģijas jomā, bet arī rosi-
nāja domāt par to, cik daudz bērniem 
un pašiem pedagogiem nozīmē būšana 

ārā, dabā. Ko āra vide dod katram no 
mums? Cik daudz es kā pirmsskolas 
pedagoģe izmantoju apkārtējās vides 
iespējas? Seminārā piedalījās 19 dalīb-
nieku no Ropažu novada pirmsskolas 
izglītības iestādēm, aktīvo pārgājiena 
daļu vadīja PII “Pienenīte” pedagoģes 
Vija Kukule, Marika Pumpure, Ginta 
Ūķeniece un Karīna Tjune, bet gardo 
ugunskura zupu vārīja un visus cienāja 
Rajas kundze. 

Ja arī Tu vēlies piedzīvot pozitīvām 
emocijām bagātu dienu, izej ārā! 

Daiga Hercberga,
 Ropažu novada pirmsskolu 
Mācību jomas koordinatore

Brīvdabas pedagoģijas seminārs – pārgājiens PII “Pienenīte”

Novembra sākumā pusgad-
simta jubileju atzīmēja 
Ulbrokas pirmsskolas 

izglītības iestāde (PII) “Pienenīte”, 
kas tālajā 1973. gadā savu darbu uz-
sāka kā Rīgas rajona padomju saim-
niecības “Ulbroka” bērnudārzs. Kā 
liecina vēstures dati, PII “Pienenīte” 
pirmā vadītāja bija Ilgmāra Priede 
un iestādē darbojās 6 grupas, bet jau 
1988. gadā pēc individuāla projek-
ta bērnudārzam piebūvēja klāt vēl 
6 grupu korpusu. Laikā no 1991. 
līdz 2001. gadam bērnudārzu vadīja 
Alma Plūce, bet no 2001. gada de-
cembra līdz šim brīdim PII “Piene-
nīte” vadītāja ir Lelde Strume, kuras 
vadībā 2012. gada 31. augustā tika 
atklāts iestādes jaunais korpuss ar 
telpām vēl 5 bērnu grupām. Jāmin, 
ka šajā laikā PII “Pienenīte” bija 
viens no lielākajiem bērnudārziem 
ne tikai Latvijā, bet visā Baltijā. Arī 
šodien “Pienenīte” ir viena no zinā-
mākajām pirmsskolas izglītības ies-
tādēm Pierīgā – mājīga atmosfēra, 
izremontētas iekštelpas, vairāk nekā 
100 pieredzējušu audzinātāju un teh-
nisko darbinieku ikdienā rūpējas par 
19 bērnu grupiņu prasmju un zināša-
nu apguvi. 2023./2024. mācību gadā 
PII “Pienenīte” par savām otrajām 
mājām sauc teju 400 pirmsskolas 
vecuma bērnu. Runājot par PII “Pie-
nenīte” sasniegumiem, noteikti jāpie-
min iestādes aktīvā darbība Ekosko-
las programmā, kurā tā iesaistījusies 
kopš 2014. gada. PII “Pienenīte” 
vairakkārt saņēmusi republikas mē-
roga Atzinības rakstus, kā arī starp-
tautisko Ekoskolu sertifikātu “Zaļais 
karogs”. Arī šogad viens no galvena-
jiem PII “Pienenīte” darba uzdevu-
miem ir popularizēt vides izglītību 
un mācību procesā balstīties uz vides 
izglītības un brīvdabas pedagoģijas 
pamatprincipiem.

Atzīmējot iestādes 50 gadu dar-
bības jubileju, uz sarunu lūdzām 

Ulbrokas pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte” atzīmē 50 gadu 
jubileju

ilggadējo PII “Pienenīte” pedagoģi 
Lidiju Gaiķenu, kura šeit strādā kopš 
1980. gada, un pirmsskolas skolotā-
ju Laumu Zanderi, kura strādā kopš 
1983. gada. 

Lidija Gaiķena atceras, ka savas 
darba gaitas PII “Pienenīte” uzsā-
kusi kā jauna speciāliste 20 gadu ve-
cumā, uzreiz pēc Rīgas Pedagoģiskās 
skola beigšanas. Pirmos gadus strā-
dājusi vidējā un vecākā grupiņā kopā 
ar pieredzējušo audzinātāju Zigrīdu 
Ozoliņu. Kā teic L. Gaiķena – bēr-
nudārza audzinātāja ir viņas sapņu 
darbs un īstais aicinājums, arī viņas 
ģimenes locekļi, veselās 4 paaudzēs, 
savas karjeras ir saistījuši ar izglītī-
bas jomu. L. Gaiķena atceras, ka se-
nāk bērnu skaits grupiņās bijis krietni 
lielāks nekā šobrīd un, ņemot vērā tā 
laika salīdzinoši nelielos bērnudārza 
telpu izmērus un faktu, ka mācību tel-
pa uz guļas laiku bija jāpārveido par 
guļamistabu, visiem draudzīgi sagu-

lēt bijis neliels izaicinājums. Mūsdie-
nās PII “Pienenīte” telpas ir plašas 
un labiekārtotas mūsdienīga bērnu-
dārza prasībām. L. Gaiķena atceras 
savu pirmo darba dienu iestādē – pir-
mo reizi viesojoties Ulbrokā, apkārt 
nav bijis tik daudz ēku, tikai ezers un 
liepas. Audzinātāja uzskata, ka PII 
“Pienenīte” audzēkņiem ir paveicies 
ar zaļo vidi un Ulbrokas ezeru, kuru 
var redzēt pa vairāku grupiņu telpu 
logiem. Organizējot brīvdabas no-
darbības mūsu bērnudārzā, ir iespē-
jama lielāka dažādība, esam tuvāk 
dabai, mācāmies no tās un baudām to 
dažādos gadalaikos, – var just, ka arī 
mūsu audzēkņi to novērtē. L. Gaiķe-
na priecājas, ka bērnudārzā neviena 
diena nav vienāda, nav ikdienas ru-
tīnas, vienmēr ir radoši izaicinājumi. 
Nereti pat pēc darba laika, braucot 
mājās sabiedriskajā transportā, viņa 
pārdomā, kādas aktivitātes mazajiem 
būtu interesantas nākamajā mācību 

dienā. Bērnudārza zīmīgajā jubilejā 
L. Gaiķena novēl visam kolektīvam 
turēt augsto iestādes latiņu un smel-
ties gandarījumu no katras aizvadī-
tās dienas, bet jauniešiem nezaudēt 
interesi un apgūt arvien jaunas zinī-
bas un prasmes. 

Lauma Zandere, kura PII “Pie-
nenīte” par savu darbavietu sauc 
jau 35 gadus, darba gaitas uzsāka 
kā auklīte, bet pēc Pedagoģiskās 
skolas absolvēšanas līdz šim brīdim 
ir sagatavošanas grupas skolotāja. 
L. Zandere aizvadītos darba gadus 
raksturo kā patīkamiem notikumiem 
bagātus, ir gandarīta par pieredzē-
jušo un saliedēto kolektīvu, kurā cits 
citu papildina un kopīgi apgūst jau-
nas lietas, īpaši uzsverot Ekoskolas 
programmas svarīgo lomu mūsdienu 
mācību procesā. Šī programma veici-
na izpratni par apkārtējo vidi, sais-
tot to ar dažādiem priekšmetiem un 
prasmēm, kuras jaunie audzēkņi ap-

gūst bērnudārzā un vēlāk pilnveido 
pamatskolās. Skolotāja atzinīgi vērtē 
bērnu vecāku dalību šajos projektos 
un pateicas par laba piemēra rādī-
šanu un bērnudārzā apgūto prasmju 
iedibināšanu arī citu ģimenes locekļu 
ikdienas dzīvēs. Sagaidot 2. novem-
bri, kad tika aizvadīts iestādes jubi-
lejas svinīgais pasākums, L. Zandere 
novēlēja PII “Pienenīte” kolektīvam, 
audzēkņiem un viņu vecākiem veik-
smīgi turpināt iesākto un atcerēties, 
ka kopīgi mēs varam veidot mūsu 
bērnu ikdienu radošām nodarbēm un 
jaunām zināšanām bagātu.

PII “Pienenīte” kolektīvs saka pal-
dies visiem esošajiem un bijušajiem 
audzēkņiem, viņu vecākiem, sadar-
bības partneriem un Ropažu novada 
pašvaldības iestāžu kolēģiem par 
siltajiem un sirsnīgajiem apsveiku-
miem, ko iestāde šajā jubilejas mēne-
sī ir saņēmusi.

Sabiedrisko attiecību nodaļa



8

IZGLĪTĪBA

Nu jau trešo mēnesi rit mācību 
darbs Gaismas pamatskolā, un skolē-
ni un pedagogi aktīvi piedalās arī da-
žādās ārpusklases aktivitātēs: dzied, 
dejo, sporto, zīmē, veido, dalās pie-
redzē ar citu skolu skolotājiem. Tā 
kā Gaismas pamatskola ir bagāta ar 
tradīcijām un vēlmi veidot latvisku 
kultūrvidi, caur mācību darbu un in-
terešu izglītības nodarbībām sācies 
arī ceļš uz valsts svētkiem. Šā mācī-
bu gada projektu darba tēma ir latvis-
kā gadskārta, un gadskārtu tradīciju 
rats jau sācis griezties.

Aizritējis rudens pārgājiens, kurā 
skolēni pētījuši tuvākas un tālākas 
vietas, piemēram, Salaspils Nacio-
nālo botānisko dārzu, vērojot, kā 
rudens ar savu krāsu otu iemet pa 
raibam traipam vasaras zaļumā, un 
veidojuši mākslas objektus no dabas 
materiāliem tepat, skolas pagalmā. 
Skolēni piedalījušies starptautiskajās 
sporta spēlēs “Mēs varam” un Ropa-
žu novada organizētajos skriešanas 
svētkos.

Bērni ir uzstājušies Dzejas dienu 
pasākumā “Dzejas dienas dziesmu 
ritmos” Saldus bibliotēkā, kurā izska-
nēja dziesmas ar mūsu skolas skolo-
tājas Elgas Poles-Polītes mūziku un 
dzejnieka Ulda Poļa-Polīša vārdiem, 
snieguši koncertu pamatskolā “Rī-
dze”, ar kuru mūsu skolu saista drau-
dzība daudzu gadu garumā.

Mūsu skolas skolotāja Elga vadī-
ja radošo metodisko rītu pamatskolā 
“Rīdze”, daloties gan savā muzicē-
šanas pieredzē, gan tādā mūsdienās 
aktuālā tēmā kā iekļaujošā izglītība.

Raibi, humoristiski un krāsaini iz-
skanējis Skolotāju dienas rīts, kurā 
skolēni sveica savus skolotājus, sa-
gādājot tiem iespēju izlozēt sapņu 
biļeti atpūtai gan dažādās Latvijas 
vietās, gan arī tālākās zemēs.

Turpinās arī skolas tradīcija Miķe-
ļu laikā organizēt Maizes vai Putras 
(šogad Maizes) dienu, kurā skolēni 
nostiprina zināšanas par rudens saul-
griežiem, maizes cepšanas vēsturi un 
tradīcijām Latvijā un piedalās dažā-

dās radošajās darbnīcās, mācās cienīt 
maizi kā latvisko identitāti raksturo-
jošu vērtību. 

Gatavojoties valsts dzimšanas die-
nai, skolēni pēta Latvijas novadus, 
līmē un krāso Latvijas kontūras, attē-
lojot tajās novadu svarīgākos kultūras 
un vides objektus, pazīstamus kultū-
ras darbiniekus, upes, ezerus, pilsētas. 
Tāpat labākie zīmētāji piedalās zīmē-
jumu konkursā “Plakāts valsts svēt-
kos 2023” un “Rudens. Sēnes”.

10. novembrī skolēni aizdegs sve-
cītes pie skolas karoga, pieminot par 
mūsu valsts brīvību kritušos karavī-
rus, bet 16. novembrī pulcēsies sko-
las zālē, lai kopīgi ieskandinātu Lat-
vijas dzimšanas dienas svētkus. Šā 
gada svētku moto ir “Ik rītu Latvija 
kā cielaviņa pretī skrien”. 

Tādi mēs gaidām savas Latvijas 
dzimšanas dienu – radoši, sportiski, 
dziedoši!

Gaismas pamatskolas kolektīvs 
novēl visiem priecīgus svētkus!

 Gaismas pamatskolas kolektīvs

Gaismas pamatskola ceļā uz Latvijas dzimšanas dienu

Ar tādu mērķi Ulbrokas vidussko-
las 9. klašu skolēni – Filips Paurs, 
Martins Mežavilks, Loreta Vaivode, 
Viesturs Trokša, Emīls Bebris un 
Dāvis Vecumnieks – no 30. septem-
bra līdz 1. oktobrim piedalījās Co-
deWeek.eu un sadarbības partneru – 
VISC, RBS, LearnIT, Datorium un 
Start(IT) – rīkotajā 30 stundu garajā 
hakatonā, kura mērķis bija rast risi-
nājumu “Kā veicināt skolēnu interesi 
par STEM priekšmetiem un iedroši-
nāt izvēlēties karjeru šajās nozarēs?”.

Ulbrokas vidusskolas komanda 
MVDELF hakatona norises laikā, 
uzklausot dažādu mentoru viedokļus 
un ieteikumus, nolēma veidot pro-
totipu interaktīvai mācību vietnei ar 
nosaukumu The STEMulator. Vietne 
tika radīta ar mērķi izveidot interak-
tīvu mācību līdzekli, kurš izskaidrotu 
ikdienišķas situācijas no praktiskā un 

teorētiskā viedokļa. Ulbrokas vidus-
skolas jauniešiem bija iespēja strādāt 
paralēli ar komandām no RTU, RTU 
vidusskolas, RTK, RVT un Rīgas 
Hanzas vidusskolas. Mūsu koman-
das izstrādātais risinājums 12 ko-
mandu konkurencē ieguva 3. vietu. 

CodeWeekEU hakatons tiek rīkots 
kā daļa no Eiropas programmēšanas 
nedēļas aktivitātēm. ES programmē-
šanas nedēļa ir iedzīvotāju iniciatīva, 
kuras mērķis ir iepazīstināt ikvienu 
ar programmēšanu un digitālo pratī-
bu interesantā un saistošā veidā. 

Hakatons norisinās divās kārtās. 
Pirmais ir valsts posms, kurš norisi-
nās sešās valstīs – Albānijā, Grieķijā, 
Īrijā, Latvijā, Itālijā un Francijā. Un 
otrajā, Eiropas, posmā piedalās no 
katras valsts 1. vietas ieguvēji. 

Vēlamies teikt lielu paldies jau-
niešiem par apņēmību un skolotājām 

Anna Bornei un Lailai Gabrānei par 
jauniešu atbalstīšanu divu dienu ga-
rajā darba procesā. 

Ulbrokas vidusskolas kolektīvs

Jauniešiem ir iespēja padarīt nākotni un izglītības 
procesu interesantāku jau šodien

Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas skolēni un 
pedagogi jau septīto gadu 

piedalās starptautiskā projektā “Baltu 
literatūras nedēļa”, turklāt šajā gadā 
ir vislielākais dalībnieku skaits – 
223 skolēni, 13 pedagogu un skolas 
bibliotekāre.

Projektā dalību jau pirmajās septem-
bra dienās sāka 8.a klases skolēni, kas 
apmeklēja Ojāra Vācieša memoriālo 
muzeju Rīgā, lai labāk iepazītu dzej-
nieka dzīvesvietu un daiļradi, lai par 
to pastāstītu 20. oktobrī sadraudzības 
skolas jauniešiem no Lietuvas (Gar-
liavos Adomo Mitkaus pagrindinė 
mokykla). Mūsu skolēni lietuviešus ne 
tikai iepazīstināja ar dzejnieka dzīves-
vietu un tās ietekmi uz daiļdarbiem, 
bet arī izteiksmīgi deklamēja dzejoli 
“Gauja”, kam jaunieši literatūras stun-
dās izveidoja kolāžas. Teātra mākslā 
izspēlēja dzejnieka dzejoļu etīdes, bet 
mūzikā skolēni apguva dziesmu ar 
O. Vācieša vārdiem. Lai projekts iz-
dotos, iesaistījās piecu mācību priekš-
metu skolotāji – Ieva Križevica (lite-
ratūra), Baiba Hartmane (datorika), 
Gunta Pikša (angļu valoda), Lolita 
Misāne (mūzika), Reinis Vējiņš (teāt-
ra māksla) –, kā arī klases audzinātāja 
Anete Vanaga. Tā kā 8.a klases skolē-
ni draudzējas ar sadraudzības skolas 
8.c klases jauniešiem, latviešu valodas 
stundās (sk. Ieva Križevica) viņi gata-
voja apsveikumu sadraudzības skolai 
Lietuvā skolas 70 gadu jubilejā. 

7.b un 8.a klases skolēni vēstures 
(sk. Aldis Brediks) un vizuālās māk- 
slas (sk. Ieva Vahtere) stundās atkār-
toja tēmu par Saules kauju un krusta 
kariem, kā arī vizualizēja kaujas ainas.

Lai palīdzētu uzlabot skolēnu paš-
vadītas mācīšanās prasmes, kā arī 
mazinātu spriedzi un apjukumu krīzes 
situācijās, Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolā 29. septembrī bija attālinā-
tā mācību diena, kad 5.a, 5.b, 5.c kla-
ses 70 skolēnu piedalījās projektā 
“Baltu literatūras nedēļa”, gatavojot 
lietuviešu tradicionālos un mūsdienu 
ēdienus. Skolēni pirms attālinātās die-
nas latviešu valodas stundās iepazinās 
ar lietuviešu valodas alfabētu, iemā-
cījās sasveicināties, kā arī izvēlējās 
vienu no 15 piedāvātajām receptēm 
lietuviešu valodā, kas bija jāiztulko 
latviski, lai varētu pagatavot izvēlēto 
ēdienu. Tulkošanā izmantoja dažādas 
platformas, kā arī vārdnīcas, jo ne 
vienmēr ātrie tulkošanas rīki pareizi 
iztulkoja, piemēram, skolēniem bija 
jautri lasīt nepareizo tulkojumu “cu-
kuru ieberzt olās”, tāpēc nācās meklēt 
tulkojumu vārdnīcā. Skolēni ēdienu 
gatavoja mājās, filmēja runu, kurā 
pastāstīja, ko gatavoja, kā izdevās, ko 
uzlabotu, kā ģimenei garšoja lietuviešu 
ēdiens, turklāt kāds skolēns mēģināja 
lietuviešu ēdienu pagatavot Spānijā. 
Lai šādu projektu realizētu, bija iesais-
tīti trīs mācību priekšmetu skolotāji: 

latviešu valodas (sk. Ieva Križevica), 
mājturības un tehnoloģiju (sk. Dace 
Ruskule un sk. Zane Dapševiča), da-
torikas (sk. Putniņa). Paldies vecākiem 
par atsaucību, atbalstu! Paldies visiem 
5. klašu skolēniem par interesi lietu-
viešu valodas salīdzināšanā ar latviešu 
valodu, kā arī atraktivitāti un vēlmi 
paplašināt savu ēdienkarti ar lietuviešu 
ēdieniem! Paldies Ievai Valutkevičie-
nei par palīdzību recepšu atlasē!

7.a klases skolēni literatūras stundā 
(sk. Jānis Garolis) veica grupu darbu, 
kura uzdevums bija lasīt lietuviešu au-
toru dzejoļus – Vlada Brazjūna “Bal-
tu valodas”, Vītauta Dekšņa “Rīga”, 
Antana A. Jonīna “Lietus”, Salomejas 
Nēres “Cerība”, Birutas Jonuškaites 
dzejoļus bez nosaukuma. Pēc izlasīša-
nas grupa dzejolī meklēja tēlainās iz-
teiksmes līdzekļus, analizēja atskaņas, 
noteica galveno domu un secināja, kas 
šajā dzejolī atšķiras no iepriekš dzīvē 
lasītajiem dzejoļiem.

8.b klases skolēni literatūras stundā 
(sk. Jānis Garolis) veica grupu darbu, 
kura uzdevums bija lasīt lietuviešu 
autoru Antana Venclova un Mairoņa 
(īstajā vārdā Jons Mačulis) dzejoļus – 
izrakstīt tēlainās izteiksmes līdzekļus, 
saskatīt atskaņas, raksturot dzejoļa no-
skaņu, kā arī aprakstīt liriskā “es” pār-
dzīvojumus un vērtības. Skolēni lasīja 
tekstu lietuviešu valodā un salīdzināja 
ar tā tulkojumu latviešu valodā – sa-
skatīja, kuri vārdi abās baltu valodās 
ir līdzīgi, salīdzināja kopīgos un at-
šķirīgos latviešu un lietuviešu person-
vārdus, saskatīja atšķirības abu valodu 
garuma un mīkstinājuma zīmēs, kā arī 
centās secināt, kādēļ abas valodas ir tik 
līdzīgas.

4.a klase, piedaloties projektā “Bal-
tu literatūras nedēļa”, iepazinās ar 
L. Žutautes grāmatu “Ferdinands un 
Pū”. Šī grāmata lika bērniem aizdo-
māties, cik svarīgi pirms mājdzīvnieka 
paņemšanas iepazīties ar tā ikdienas 
paradumiem un dzīvnieka kopšanas 
noteikumiem. Tāpēc klase kopīgi sa-
stādīja noteikumus, kas jāievēro, pirms 
mājās paņem dzīvnieku. Aicinām arī 
jūs būt atbildīgiem un mīlēt mūsu ma-
zos draugus ne tikai to pirmajos dzīves 
mēnešos, bet visu mūžu!

Ieva Križevica,
 projekta koordinatore, skolotāja,

 latviešu valodas un literatūras 
mācību jomas vadītāja

Dalība starptautiskā projektā 
“Baltu literatūras nedēļa”



Otrdiena, 7. novembris, 2023

9

IZGLĪTĪBA UN SPORTS

10. oktobrī Ropažu vidusskolas Za-
ķumuižas zālē tika aizvadītas 1. fris-
bija sacensības Ropažu novada 7.–
9. klašu skolēniem MIX komandās. 
Sacensību ievadā skolēniem bija ie-
spēja apgūt zināšanas Latvijas Frisbi-
ja federācijas valdes locekles vadībā.

Aizraujošā cīņā uzvaru izcīnīja Ro-

pažu vidusskolas Zaķumuižas 2. ko-
manda, kas fināla mačā uzvarēja Ber-
ģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
2. komandu. 

Kopumā turnīrā piedalījās 9 ko-
mandas no Ropažu vidusskolas, Ber-
ģu Mūzikas un mākslas pamatskolas, 
Vangažu vidusskolas. 

Zaķumuižā aizvadītas 
1. frisbija sacensības

Latvijas sēdvolejbola izla-
se ar Ropažu novada pa-
rasportistiem – Alekseju 

Berķi, Borisu Jeparovu un Vjačesla-
vu Grimailovu – sastāvā izcīnīja 
augsto 6. vietu Eiropas čempionātā 
sēdvolejbolā. Turnīrs augstākajā di-
vīzijā laikā no 9. līdz 15. oktobrim 
tika aizvadīts Itālijas pilsētā Kaorlē 
(Caorle).

Eiropas 12 spēcīgākās komandas 
cīnījās par čempionu titulu un ceļa-
zīmi uz 2024. gada Parīzes paralim-
piskajām spēlēm. Sākuma stadijā 
komandas tika sadalītas divās gru-
pās, pa 6 komandām katrā grupā, kur 
komandas katra ar katru spēlēja savā 
starpā. Ceturtdaļfinālā iekļuva četras 
spēcīgākās, bet komandas, kas grupā 
ieņēma 5. un 6. vietu, cīnījās par 9.–
12. vietu. Uzvarot trīs spēles – Serbi-
ju ar 3:2, Turciju ar 3:0 un Ungāriju 
ar 3:2 –, Latvijas izlase B grupā ie-
ņēma 3. vietu un iekļuva ceturtdaļfi-
nālā. Par iekļūšanu pusfinālā Latvija 
zaudēja Polijai un turpināja cīnīties 
par 5.–8. vietu. Mazajā pusfinālā 

mūsu komanda ar 3:0 pieveica turnī-
ra saimniekus – Itālijas valstsvienī-
bu. Cīņā par 5. vietu, grūtā un smagā 
cīņā piekāpāmies spēcīgajai Horvā-
tijas komandai un ierindojāmies ļoti 
augstajā 6. vietā.

Pēc lieliski aizvadīta čempionā-
ta mūsu izlases puiši atzina: “Ar 
turnīru un sasniegto rezultātu esam 
ļoti apmierināti. Sestā vieta Eiropas 
čempionātā ir vēsturiski augstākais 
sasniegums Latvijas vīriešu sēdvolej-
bola komandai. Uz katru spēli gājām 
kā uz pēdējo, cīnījāmies par katru 
punktu. Spēles turnīra laikā parādīja, 
ka varam spēlēt ar jebkuru no ko-
mandām un mums ir izveidojies ļoti 
labs sastāvs. Ļoti liels pienesums pie 
sasniegtā rezultāta ir spēlējošajam 
trenerim Vjačeslavam Grimailovam.”

Paldies par atbalstu: Latvijas Pa-
ralimpiskajai komitejai, Rīgas do-
mes Izglītības, kultūras un sporta 
departamentam, Ropažu novada 
pašvaldībai, Latvijas Sporta federā-
ciju padomei, Izglītības un zinātnes 
ministrijai. 

Parasportisti Latvijas sēdvolejbola 
izlases sastāvā izcīna 6. vietu 
Eiropas čempionātā sēdvolejbolā

Mūsdienās pirmsskolas iz-
glītība un pamatizglītība 
ir uzskatāmas par mūžiz-

glītības procesa pirmajiem posmiem. 
Pirmsskolas izglītības posms pēctecīgi 
turpinās pamatizglītībā un ietekmē bēr-
nu mācību sasniegumus.

Lai nodrošinātu izglītojamo sekmīgu 
pāreju no pirmsskolas uz sākumsko-
lu Ropažu novada izglītības iestādēs, 
IJKS departamentā ir izstrādāta rīcība 
un ieteikumi pēctecības nodrošinā-
šanai. Šajā pārejas posmā ir svarīga 
pirmsskolas un sākumskolas pedagogu 
savstarpēja sadarbība, pilnvērtīga bēr-

nu vecāku iesaiste un visiem vienota 
izpratne un redzējums par “bērna gata-
vību skolai”. 

26. oktobrī Berģu Mūzikas un māk- 
slas pamatskolā notika diskusija – tik-
šanās “Pieredze, izaicinājumi un risinā-
jumi”, kurā satikās visu Ropažu novada 
pirmsskolu sagatavošanas grupu peda-
gogi un sākumskolu 1. klašu skolotāji.

Tikšanās pagāja ļoti aktīvā un dis-
kusijām bagātā gaisotnē. Sākumskolu 
pedagogi bija sagatavojuši “paldies” 
pirmsskolu pedagogiem un pastāstīja 
par izaicinājumiem, ar kuriem nākas 
saskarties 1. klasē, savukārt pirms-

skolu pedagogiem bija iespēja dzirdēt 
atbildes uz jautājumiem par to, kādam 
vajadzētu būt pirmklasniekam un kuras 
ir svarīgākās prasmes, uzsākot skolas 
gaitas. Pedagogu diskusijās atklājās ne 
tikai dažādi problēmjautājumi, bet no-
tika arī savstarpējās pieredzes apmaiņa, 
dalīšanās ar padomiem, ieteikumiem. 

Savstarpējo pirmsskolu un skolu 
tikšanos noorganizēja un diskusijas va-
dīja Ropažu novada pirmsskolu MJK 
Daiga Hercberga un sākumskolu MJK 
Iveta Krevica. 

  Daiga Hercberga,
 Ropažu novada pirmsskolu MJK

Pieredze, izaicinājumi un risinājumi

Spraigā, sirsnīgā atmosfērā 
skolēnu  brīvlaika nedēļas 
noslēgumā notikusi Izglītī-

bas, jaunatnes lietu, sporta un kultūras 
departamenta organizētā konference 
“Ieraugi, atbalsti!”.  Konferences da-
lībnieki: izglītības iestāžu administrāci-
jas, speciālisti, atbalsta komandu darba 
organizatori, pedagogi tikās Ulbrokas 
vidusskolā, lai diskutētu un izzinātu, 
kādas ir iespējas saņemt atbalstu starp-
institūciju sadarbības ietvaros valsts un 

pašvaldību līmenī. Konferences gaitā 
dalībnieki piedalījās trīs sesijās, kuru 
laikā guva informāciju un pieredzi par 
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspek-
cijas Konsultatīvās nodaļas darbu, par 
novada Sociālā dienesta atbalsta iespē-
jām, Bāriņtiesas kompetenci. Vissprai-
gākā diskusija izvērtās par pirmsskolas 
izglītojamo sagatavotību un fiziskajām 
spējām, kā arī vecuma atbilstību, uzsā-
kot skolas gaitas. Daudz tika diskutēts 
par ģimenes ārstu iesaistes iespējām, par 

izglītojamo spēju atpazīt un vadīt emo-
cijas, kā arī viņu patstāvīgumu.

Noslēgumā biznesa treneris Aldis 
Zauls lekcijā “Kad dažādais ir vienāds 
un vienādais ir dažāds” ar uzdevumu 
palīdzību rosināja klātesošos saskatīt, 
cik dažādi esam un kā labāk uzrunāt ik-
vienu no mums. 

“Mēs esam skārienjūtīgi, un to no-
liegt nav vērts” /Ojārs Ulmanis/.

Izglītības departamenta Izglītības 
un jaunatnes nodaļa

Skolēnu brīvlaikā pedagogi tiekas konferencē  
“Starpinstitūciju sadarbība Ropažu novadā”

Kad rudens iekrāsojis Lat-
viju košās krāsās, Ropažu 
novada izglītības iestāžu 

sākumskolas pedagogi pirms skolēnu 
brīvdienām devās uz Cēsīm, lai ielūko-
tos Cēsu novada skolu mācību procesa 
norisē, rastu iedvesmu un pilnveidotos 
profesionālās kolēģu sarunās, jo kat-
ra sadarbība ir veiksme. Sākumskolas 
pedagogi viesojās divās Cēsu novada 
skolās – Cēsu 1. pamatskolā un Cēsu 
pilsētas Pastariņa sākumskolā. Tikšanās 
laikā skolotāji iepazinās ar skolu vēs-
turi un tradīcijām, darbības virzieniem. 
Cēsu 1. pamatskolā mūs priecēja jauno 
mūziķu un viņu pedagogu sagatavotie 
priekšnesumi. Šajā skolā visi izglītoja-
mie apgūst kāda mūzikas instrumenta 
spēli. Katrā priekšnesumā bija kas īpašs 
un neatkārtojams. Skolotāji apmeklēja 
atklātās stundas matemātikā, latviešu 
valodā, mūzikā un vizuālajā mākslā. 

Vērojot stundu norisi, varēja saskatīt 
skolas iedibinātās tradīcijas mācību pro-
cesa organizēšanā. Pēc stundu vēroša-
nas sekoja sarunas par stundās redzēto, 
pārdomas, pieredze, jautājumi, idejas. 
Cēsu pilsētas Pastariņa sākumskolā sko-
lotāji tika iesaistīti divās mācību nodar-
bībās. Lai idejas un aktivitātes ieviestu 
mācību procesā, skolotājiem pašiem tās 
jāpamēģina, jo nekas nav mūsu prātā, 
ja tas nav mūsu sajūtās. Ar šādu moto 
notika pirmā nodarbība, kurā Cēsu pil-
sētas Pastariņa sākumskolas skolotāja 
iepazīstināja ar Montesori pedagoģijas 
apmācības metodi. Skolotāju darba krā-
tuvē ir daudz metožu, paņēmienu, kurus 
izmantot ikdienas darbā, jo skolotāji 
nepārtraukti papildina savu profesio-
nālo pilnveidi. Par to pārliecināja Cēsu 
pilsētas Pastariņa sākumskolas otrā no-
darbība – un galu galā arī nekā tāda 
nav, ir tikai gribēšana ieraudzīt, kurā 

iesaistījās un līdzdarbojās visi skolotā-
ji sasniedzamā rezultāta formulēšanā, 
tekstpratībā, atgriezeniskās saites snieg-
šanā. Darbīgās dienas otrajā pusē peda-
gogi devās apskatīt Vidzemes koncert-
zāli “Cēsis”. Gida pavadībā iepazinām 
koncertzāli gan no kultūrvēsturiskā, 
gan mūsdienu skatu punkta. Viesošanās 
laikā bija iespēja ne tikai aplūkot visas 
zāles, izstaigāt koncertzāles gaiteņus, 
bet pabūt arī mākslinieku telpās, kas 
ikdienā pasākumu apmeklētājiem nav 
pieejamas. Šī bija otra Ropažu un Cēsu 
novada sākumskolas pedagogu satikša-
nās. Uz tikšanos nākamreiz, jo P. Koelju 
saka: “Tas, kas ir noticis kādreiz, var 
nekad vairs neatkārtoties. Taču tas, kas 
ir noticis divas reizes, noteikti notiks arī 
trešoreiz.”

Iveta Krevica,
Ropažu novada sākumskolas 
Mācību jomas koordinatore

Sākumskolas pedagogu profesionālās pilnveides diena Cēsīs



10

NOVADĀ 

Vējainā, bet siltā un saulainā 
dienā Silvijas Lietuvietes 
dzīves ceļš kā dūmu vērpe-

te no mājas skursteņa aizvijās debesīs. 
Viens radošs, bagātīgs, savu zemi un 
tās cilvēkus mīlošs mūžs noslēdza sa-
vas gaitas uz zemes, lai turpinātu dzī-
vot savu piederīgo, tuvinieku, draugu, 
kolēģu un daudzu, daudzu līdzbiedru 
atmiņās.

Silvijas mūžs pagāja Rīgā un Ropažu 
novada Zaķumuižā, kaut gan viņa pati 
vienmēr atcerējās savu dzimto Galgau-
skas pagastu, kurā pavadīta bērnība līdz 
pat Latvijai traģiskā 1949. gada izsūtī-
šanai. Viņai paveicās – lai gan iekļauta 
deportējamo personu sarakstā, tomēr, 
kaimiņu brīdinātai, Silvijai izdevās pa-
glābties un savu turpmāko darba mūžu 
saistīt ar Rīgu un tās kultūras dzīvi. Esot 
Tramvaju un trolejbusu parka (TTP) 
kultūras nama vadītājai vairāk nekā 
divdesmit gadu garumā, viņa bija kul-
tūras dzīves centrā, sagaidot TTT bas-
ketbolistes ar kārtējo uzvaru kausiem, 
piedaloties Dziesmu un deju svētku no-
risēs, tiekoties ar māksliniekiem, rakst-
niekiem, aktieriem un mūziķiem. Teju 
leģendāri bija viņas organizētie pasāku-
mi pie “Kalēja kalvē”. Līdztekus oficiā-
lajam kultūras darbinieka amata nosau-
kumam, kas iegūts augstākajā mācību 
iestādē toreizējā Ļeņingradā, Silvijas 
sirds aicinājums bija rīkot un organi-
zēt radošus pasākumus un tikšanās, 
pulcējot dažādu vecumu cilvēkus un 
radot viņos prieku, gandarījumu, jau-
nu zināšanu apguvi un patīkamu kopā 
būšanu. Silvijas patīkamo rūpju lokā 
bija gan pazīstami kultūras un sporta 
jomu pārstāvji, mediķi un politiķi, gan 
vienkārši interesenti, kurus piesaistīja 
Silvijas dzīvesprieks, radošā enerģija 
un visos laikos klātesošā, klusāk vai 
skaļāk paustā dzimtenes mīlestība; viņa 

bija Latvijas patriote tās visdziļākajā un 
pilnīgākajā nozīmē. Būtisku sava ra-
došā mūža daļu Silvija veltīja Ropažu 
novadam, aktīvi iesaistoties tā kultūras 
dzīves bagātināšanā. Ar pateicību un 
mīlestību ropažnieki atceras Zaķumui-
žas Senioru kopas organizētos pasā-
kumus – Latvijas un novada dienas, 
atceres un latvisko tradīciju svētkus, 
tematiskās tikšanās un diskusijas, eks-
kursijas, koncertu un teātru apmeklē-
jumus, kuru sirds un dvēsele bija tieši 
Silvija ar savu neizsīkstošo enerģiju, 
dzīvesprieku un vienmēr aktuālajām un 
interesantajām idejām.

Par Silvijas Lietuvietes aiziešanu 
skumst dēls, mazbērni un mazmazbērni, 
kā arī visi tie, kuri Silviju pazina, cienīja 
un mīlēja. 

Ar patiesu mīlestību, 
dēls Vilnis Lietuvietis

Silvija Lietuviete savu profesionālo 
darbu, radošumu un sirdsmīlestību ie-
guldījusi Ropažu novada Zaķumuižas 
kultūras dzīves ikdienā un attīstībā. Vi-
ņas otrs lielais sirdsmīlestības piepildī-
tais laiks ir Ropažu novada Zaķumuižas 
Senioru kopas vadītājas amatā aizvadī-
tie gadi ar neskaitāmiem pasākumiem – 
Latvijas un novada svētku, atceres un 
latvisko tradīciju pasākumiem, tematis-
kajiem pasākumiem, ekskursijām, kon-
certu un teātru apmeklējumiem, tema-
tiskajām tikšanās reizēm un diskusiju 
vakariem… 

Paldies par Silvijas Lietuvietes patie-
so mīlestību uz visu, kas viņas dzīvē ir 
paveikts, un visiem, kuriem ir laimējies 
īsāku vai ilgāku laiku būt viņas līdz-
gaitniekiem, kolēģiem un draugiem! 
Visdziļākā līdzjūtība Jums un visiem 
tuviniekiem! Lai Dieva miers Silvijas 
dvēselei!

Ropažu novada pašvaldība

Silvijai Lietuvietei mūžībā aizejot
(22.08.1934.–28.10.2023.)

Šogad oktobrī, kad dabā varē-
jām tvert un baudīt skaistus ru-
dens mirkļus ar krāsainām la-

pām, neaizmirstamiem dabas skatiem, 
Stopiņu pagasta nūjotāji devās ikgadējā 
nūjošanas pasākumā uz Siguldu. Šogad 
nūjošanas pasākums norisinājās 14. ok-

tobrī, kad Radošās attīstības centru 
“Ulbroka” un “Līči”, kā arī citu ciemu 
nūjotāji devās uz Siguldu. Kā ierasts, 
Siguldā nūjošana norisinājās dažādos 
sarežģītības līmeņos. Lietus un vējš ne-
spēja negatīvi ietekmēt šo pasākumu, 
visi paspēja izbaudīt skaistos Siguldas 

skatus, pasportot un uzņemt pamatīgu 
devu svaiga rudens gaisa.

Aicinām pievienoties nūjotāju gru-
pām ikdienā arī citus interesentus!

Ar sveicieniem – 
Ulbrokas un Līču nūjošanas 

komandas

Stopiņu nūjotāji Siguldā

21. oktobrī Upesleju un Līču rado-
šās attīstības centru apmeklētāji un 
atbalstītāji devās rudens ekskursijā, lai 
draudzīgā gaisotnē iepazītu citu novadu 
kultūras, vēstures mantojumu, dabu, 
nozīmīgus objektus, sabiedrisko dzīvi 
un cilvēku līdzdalību tajā. Ekskursijā 
mūs vadīja un brīnišķīgu šo dienu pada-
rīja mūsu grupas vadītāja Daina.

Šogad apmeklējām “Skrīveru go-
tiņu” uzņēmumu, kur iepazinām gan 
uzņēmuma vēsturi, kulinārijas tradīci-
jas, gan izmēģinājām spēkus konfekšu 
darināšanā. 

Skrīveru Dendroloģiskajā parkā 
fantastiskas gides vadībā iepazinām 
parka dabas retumus, dabas brīnumus, 
ko katram ir iespēja ieraudzīt, viesojo-
ties parkā, piemēram, Amerikas burvju 
lazdu, konfekšu koku, Kanādas kļavu, 
“apceļojot dabas pasaulē” Ziemeļu 
puslodi. 

Viesojāmies Skrīveru Kultūras 
namā, iepazinām vietējās tradīcijas, ie-
dzīvotāju aktivitātes, līdzdalību sabied-
riskās dzīves veidošanā.

Apmeklējām arī vietējo ražotāju uz-
ņēmumu SIA “Drunka”, kur ne tikai 

mūs saimniece cienāja, bet kur arī kopā 
dziedājām, spēlējām un saliedējāmies.

Noslēgumā Ķeguma HES elek-
tromuzejā izglītojošā lekcijā guvām 
priekšstatu par elektrības veidošanos, 
vēsturi, inovācijām.

Paldies pašvaldībai par atbalstu pasā-
kumu norisē!

Paldies mūsu lieliskajiem radošās at-
tīstības centru apmeklētājiem par līdz-
būšanu mūsu kopienā!

Uz tikšanos ikdienas norisēs un no-
darbībās!

RAC “Upeslejas” un “Līči”

RAC “Upeslejas” un RAC “Līči” rudens ekskursijā

Ropažu novada pašvaldība 
2023. gadā, laika pos-
mā no aprīļa līdz novem-

brim, īstenoja projekta Nr. LVIII-069 
“Popularizēt Latvijas Zaļos ceļus 
Rīgas, Vidzemes un Latgales reģionos” 
(“Promote the green tourism routes of 
Riga, Vidzeme and Latgale regions”) 
aktivitātes. Īstenojot projekta aktivitā-
tes, pašvaldībā tiek veicināta vietējās 
kultūras un tajā esošo dabas resursu 
izmantošana, lai attīstītu ilgtspējīgu 
tūrisma piedāvājumu. 

Projekta mērķis ir attīstīt veco dzelz-
ceļu jeb tā sauktos Zaļos ceļus, veido-
jot tos pieejamus kājāmgājējiem, ri-
teņbraucējiem, ģimenēm un ikvienam 
novada tūristam.

Pateicoties projektam, Ropažu no-
vada Zaļā ceļa posmā gandrīz 20 km 
garumā īstenoti infrastruktūras uzla-
bojumi: uzstādītas vienpadsmit koka 
barjeras ar mērķi ierobežot motorizē-
to autotransporta kustību un atjaunoti 
vēsturiskie attāluma betona stabiņi, uz-
liktas plāksnītes ar projekta apzīmēju-
miem, izgatavota promocijas materiālu 
līnija projekta popularizēšanai, veikti 
publicitātes pasākumi – velobrauciens, 
pieredzes apmaiņas braucieni, saga-

tavotas publikācijas vietējam laikrak- 
stam, informatīvajam izdevumam, in-
terneta vietnei un sociālajiem tīkliem.

24. oktobrī Cēsu novada Āraišu 
ezerpilī notika Zaļo ceļu noslēguma 
konference. Konferencē piedalījās visi 
projekta partneri – Vidzemes Tūrisma 
asociācija, Ropažu novada pašvaldība, 
Gulbenes novada pašvaldība, Cēsu no-
vada pašvaldība, Siguldas novada paš-
valdība un vadošais partneris Balvu no-
vada pašvaldība. Dalībnieki prezentēja 
sasniegtos rezultātus un nākotnes re-
dzējumu. Paldies partneriem par veik-
smīgu projekta realizāciju, brīnišķīgu 
un koleģiālu starpnovadu sadarbību. 

Ropažu novada pašvaldība arī turp-
māk plāno iedzīvināt novada Zaļo ceļu, 
pamazām to iedzīvinot ar dažādiem pa-
sākumiem un aktivitātēm visos gada-
laikos. Uzlabota Zaļo ceļu infrastruktū-
ra dod iespēju arī novada uzņēmējiem 
veidot jaunus piedāvājumus saviem 
klientiem. Ticam, ka novadnieki un 

viesi arvien vairāk izmantos Zaļo ceļu 
infrastruktūru, novērtēs novada ba-
gātības un aicinās ciemoties arī savus 
draugus.

Zaļā ceļa infrastruktūra tiek uzlabo-
ta projekta Nr. LVIII-069 “Popularizēt 
Latvijas Zaļos ceļus Rīgas, Vidzemes 
un Latgales reģionos”  laikā, pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.–2020. 
gadam ietvaros, un to līdzfinansē Eiro-
pas Savienība.

Projekts “Greenways of Latvia” 
(“Latvijas Zaļie ceļi”) tiek īstenots pār-
robežu sadarbības programmas 2014.–
2020. gadam ietvaros, un to līdzfinansē 
Eiropas Savienība.

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiro-
pas Savienības finansiālu atbalstu. Par 
tās saturu pilnībā atbild Vidzemes Tū-
risma asociācija, un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli.

A. Imbrate-Siliņa, I. Amerika,
Ropažu novada pašvaldības 

tūrisma ekspertes

Projekts “Latvijas Zaļie ceļi” 2023. gada novembrī noslēdzas



Otrdiena, 7. novembris, 2023

11

PAŠVALDĪBAS AKTUALITĀTES

Oktobra pirmdienās nori-
sinājās Ropažu novada 
pašvaldības vadības un 

speciālistu tikšanās ar Stopiņu, Ro-
pažu, Garkalnes pagastu un Vanga-
žu pilsētas iedzīvotājiem. Tikšanās 
reizēs domes priekšsēdētāja Vita 
Paulāne un priekšsēdētājas otrais 
vietnieks Haralds Burkovskis pre-
zentēja pašvaldības pēdējā laikā 
paveiktos darbus katrā pagastā un 
pilsētā, pastāstīja par tuvākajiem 
plānotajiem darbiem un citām paš-
valdības aktualitātēm. 

Stopiņu un Ropažu pagastos kā 

aktuālākie ir izskanējuši saimnie-
ciskie un infrastruktūras jautāju-
mi – mājokļu apsaimniekošana, 
ielu un ceļu stāvoklis, apgaismo-
jums uz ielām un ceļiem, bērnu 
rotaļu laukumu stāvoklis, novada 
sakopšana, vides jautājumi, atkri-
tumu apsaimniekošana un citi. Sa-
vukārt Vangažu pilsētas tikšanās 
laikā ar iedzīvotājiem pārrunāti 
infrastruktūras un mājokļu apsaim-
niekošanas jautājumi, autostāvvie-
tu nepieciešamība, siltumenerģijas 
tarifi, kā arī jautājumi par izglītības 
un sporta aktualitātēm pilsētā. No-

slēdzošajā tikšanās reizē Garkal-
nes pagastā pārrunāti jautājumi, 
kuri skar infrastruktūras attīstību, 
grants ceļu un atkritumu apsaim-
niekošanu, ūdens un kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu, kā arī 
par būvvaldes aktualitātēm, pašval-
dības mobilo lietotni un jautājumi 
par Garkalnes sadalīšanas plāna 
izstrādes publisko apspriešanu un 
iedzīvotāju aptauju. 

Paldies visiem iedzīvotājiem, 
kuri piedalījās pašvaldības rīkotajās 
tikšanās reizēs.

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Tiekoties ar iedzīvotājiem, 
pašvaldības vadība un speciālisti 
pārrunā būtiskos jautājumus

Paveiktie darbi pagastos un pilsētā
GARKALNES PAGASTĀ:

Veikta ēkas Brīvības gatvē 455 
pieslēgšana pie centralizētās kanali-
zācijas. Izmaksas: 98 675 EUR. Šajā 
ēkā atrodas Kultūras centrs “Berģi”, 
Izglītības departaments, Garkalnes 
pagasta pārvalde, Klientu apkalpoša-
nas centrs un citas pašvaldības iestā-
žu struktūrvienības. 

Izbūvēts ielu apgaismojums Nied-
ru ielā un Senču prospektā. Izbūves 
izmaksas: 65 253 EUR.

Notiek Upesciema basketbola lau-
kuma būvniecība. Plānotās izmak-
sas: 114 317 EUR.

Izbūvēta ietve starp skolu un 
PII Garkalnē. Būvdarbu izmaksas: 
18 185 EUR.

Notiek ceļa un ietves sadalošā 
žoga izbūve Elenburgas ielā. Plāno-
tās izmaksas: 107 645 EUR.

Tuvākajā laikā Garkalnes pagastā 
tiks uzsākta: 

Apgaismojuma izbūve Ādažu ielā. 
Izmaksas: 111 001 EUR. 

Rotaļu laukuma izveide Bukultos. 
Izmaksas: 49 658 EUR.

Asfaltbetona seguma izbūve Prie-
žu ielā. Izmaksas: 275 507 EUR.

15.11.2023. tiks uzsākta Ziedu un 
Parka ielu asfaltbetona seguma izbū-
ve.

VANGAŽU PILSĒTĀ:

Pabeigta Vangažu Kultūras nama 

āra skatuves jumta būvniecība. Būv-
niecības izmaksas: 101 640 EUR.

Tuvākajā laikā Vangažu pilsētā 
tiks uzsākta: 

Siguldas ielas pārbūve. Plānotās 
izmaksas 230 095 EUR.

Notiek projektēšana stāvlauku-
mam un atkritumu laukumam pie 
Vidzemes ielas 15.

ROPAŽU PAGASTĀ:
Ropažu pagastā turpinās grants 

ceļa no Zaķumuižas līdz īpašumam 
“Sniedzes” seguma virsmas uzlabo-
šana.

Turpinās PII “Annele” rotaļu lau-
kumu labiekārtošana. Izmaksas: 
150 867 EUR.

Turpinās Mucenieku spor-
ta laukuma pārbūve. Izmaksas: 
788 250 EUR.

STOPIŅU PAGASTĀ:

Pabeigta Burtnieku ielā 7 Saurie-
šos iekšpagalma pārbūve. Izmaksas: 
104 823 EUR.

Izbūvēts stāvlaukums pie 
Upesleju sākumskolas. Izmaksas: 
58 563 EUR.

Turpinās darbi Ulbrokas MMS 
energoefektivitātes uzlabošanai, un 
noslēgumam tuvojas ēkas Acones 
ielā 4 Ulbrokā energoefektivitātes 
uzlabošana. Šajā ēkā atrodas vairā-
kas pašvaldības iestādes – Sociālais 
dienests, RAC “Ulbroka” un Ropažu 
novada Pašvaldības policijas Stopiņu 
un Ropažu iecirknis.

Turpinās būvdarbi PII grupu izvei-
dei Upesleju sākumskolā. Izmaksas: 
603 563 EUR.

Turpinās Garās ielas gājēju celiņa 
projektēšanas darbi. 

Uzsākti darbi bērnu rotaļu lauku-
ma izbūvei Dreiliņos. 

Domes lēmumi
Sēdes protokols 
Nr. 77/2023, 2023. gada 4. oktobrī

• Nolemts sadarboties ar Ādažu un Saulkrastu novadu 
pašvaldībām, apvienojoties mācību priekšmetu olim-
piāžu organizēšanā līdz 2024. gada 31. maijam.

• Nolemts apstiprināt Ropažu novada domes saistošos 
noteikumus “Par Ropažu novada simboliku”.

• Pieņemts lēmums apstiprināt Ropažu novada domes 
saistošos noteikumus “Pašvaldības atbalsts bārenim 
un bez vecāku gādības palikušam bērnam, kurš ir ār-
pusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās Ropažu novadā”.

• Pieņemts lēmums dibināt ar 2024. gada 1. janvāri jau-
nu Ropažu novada pašvaldības Kultūras centra “Ber-
ģi” amatiermākslas kolektīvu – Garkalnes pagasta 
vidējās paaudzes deju kolektīvu “Rotā”.

• 
Sēdes protokols 
Nr. 78/2023, 2023. gada 18. oktobrī

• Apstiprināti Ropažu novada domes saistošie notei-
kumi “Kārtība, kādā tiek segti braukšanas izdevumi 
izglītojamajiem Ropažu novadā”.

• Apstiprināti Ropažu novada pašvaldības domes sais-
tošie noteikumi “Par stipendiju piešķiršanas un iz-

maksas kārtību Ropažu novada pašvaldības izglītības 
iestāžu vidējās izglītības pakāpes izglītojamajiem”.

• Nolemts apstiprināt Ropažu novada pašvaldības do-
mes saistošos noteikumus “Grozījumi Ropažu nova-
da pašvaldības domes 2022. gada 8. jūnija saistošajos 
noteikumos Nr. 25/22 “Ropažu novada pašvaldības 
aģentūras “Saimnieks” sniegtie pakalpojumi””.

• Apstiprināti Ropažu novada domes saistošie noteiku-
mi “Par līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēg-
šanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai Ropažu novadā”.

• Nolemts apstiprināt Pašvaldības sabiedrības ar ie-
robežotu atbildību “Garkalnes Komunālserviss” sil-
tumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu Garkalnes 
pagastā Ropažu novadā ar dabasgāzi apkurināmajos 
objektos (Upesciems 2 un Skolas 10, Upesciems) 
122,11 EUR/MWh (bez pievienotās vērtības nodok-
ļa).

Ar Ropažu novada domes sēžu protokoliem, lēmumiem 
un to pielikumiem var iepazīties Ropažu novada pašval-
dības interneta vietnē www.ropazi.lv, sadaļā “Pašvaldī-
ba”, apakšsadaļā “Domes sēdes”. 

No 2023. gada 1. jūlija Ropažu un 
Garkalnes pagastā sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas pakalpoju-
mus nodrošina tikai SIA “Clean R”, 
un līgumus ar jauno pakalpojumu 
sniedzēju jau ir noslēguši 90% ie-
dzīvotāju. 

Tie, kuri vēl nav to izdarījuši, ir 
aicināti noslēgt līgumus ar “Cle-
an R” iespējami ātrāk, lai turpinātu 
saņemt atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus. 

Jāņem vērā, ka atkritumu izveša-

na tiks veikta tikai pēc līguma pa-
rakstīšanas. 

Redzam, Ropažu un Garkalnes 
iedzīvotāji ir zaļi domājoši, jo 84% 
no visiem līgumiem tika noslēgti 
attālināti, izmantojot pašapkalpoša-
nās portālu vai mobilo lietotni “ma-
nai.videi.lv”. Tas ir arī visātrākais 
un videi draudzīgākais veids, kā no- 
slēgt līgumu,” skaidroja uzņēmuma 
Klientu apkalpošanas departamenta 
vadītājs Reinis Zarāns.

Tie, kuri vēl nav noslēguši jaunos 

līgumus, ir aicināti to darīt pašap-
kalpošanās portālā vai mobilajā 
lietotnē “Manai videi”, sadaļā “Lī-
gumi”. 

Var izmantot arī iespēju līgumu 
slēgt klātienē “Clean R” klientu ap-
kalpošanas centrā Rīgā, Vietalvas 
ielā 5. 

Tāpat līgumu var pieteikt, zvanot 
uz tālruņa numuru 67111001 vai rak- 
stot uz e-pasta adresi kc@cleanr.lv.

Zane Plone,
AS “CleanR Grupa”

Atgādinām, ka no 1. jūlija vieglā iepakojuma 
un tekstila atkritumu apsaimniekošanu novadā 
“Clean R” nodrošina bez maksas



12

NOVADĀ

2023. gada 30. oktobrī 100 gadu jubileju svin Stopiņu pagasta ilggadējā iedzīvotāja Rita Lezdiņa. 

Dzimusi 1923. gada 30. ok-
tobrī Rīgas apriņķa Ķei-
penes pagasta lauku saim-

niecībā, piecu bērnu ģimenē. Ritas 
sapnis bija kļūt par skolotāju, tāpēc 
pēc Madlienas pamatskolas pabeig-
šanas mācības turpinājusi arhibīs-
kapa Grīnberga privātskolā Rīgā, 
pēc tam Jelgavas Skolotāju institū-
tā, taču mācības institūtā pārtrauca 
2. pasaules karš. Kara laikā mācības 
tika atsāktas Rīgas Skolotāju institū-
tā, bet, tā kā pēckara apstākļos trūka 
skolotāju, mācības pabeigt neizde-
vās un uzreiz bija jāuzsāk skolotājas 
darbs Rīgas 49. vidusskolā. Brīvajā 
laikā Rita dziedāja korī, kuru vadī-
ja izcilais latviešu diriģents Haralds 
Mednis.

1949. gada 25. martā Ritu Lezdiņu 
kā “kulaka” ģimenes locekli izsūtīja 
uz Amūras apgabalu, kur dzīves ap- 
stākļi bija smagi un skaudri. Izsūtī-
jumā Rita sastapa savu dzīvesdraugu 
Edgaru Lezdiņu, abi noslēdza laulī-
bu, un vēl izsūtījumā abiem piedzi-
ma dēls Aldis, pēc atgriešanās Latvi-
jā, 1957. gadā, piedzima meita Anda. 

Pēc atgriešanās Latvijā Rita skolo-
tājas darbu turpināt nevarēja “ideo-
loģisko priekšstatu dēļ”. Ar grūtī-
bām darbu atrada vīrs Centrālajos 
elektriskajos tīklos (CET) Līčos, pēc 
tam arī Rita turpat sāka strādāt par 
uzskaitvedi. Arī grūtajos apstākļos 
pēc izsūtījuma Rita turpināja dzie-
dāt toreizējā Ulbrokas institūta korī 
un CET sieviešu vokālajā ansamblī, 

deviņdesmitajos gados pievienojās 
Stopiņu pagasta Represēto biedrībai, 
kur arī aktīvi darbojās. Pēc 60 gadu 
darba mūža Rita devās pensijā, drīz 
aizsaulē tika aizsaukts vīrs un vēlāk 
arī meita.

Šobrīd Rita Lezdiņa dzīvo Līčos 
kopā ar mazmeitas ģimeni. Līdz pat 
95 gadiem aktīvi rosījusies dārzā, 
pēdējos gados dzīves ritms palicis 
mierīgāks un vairāk laika tiek pava-
dīts sarunās ar ģimeni un draugiem. 
Ritas ģimenē ir dēls, divi mazbērni 
un viens mazmazbērns.

Sirsnīgi sveicam Ritas kundzi 
100 gadu jubilejā! Vēlam vēl daudz 
jaukus un dzīvesprieka piepildītus 
gadus ģimenes un draugu lokā!

Ropažu novada pašvaldība

Sveicam Stopiņu pagasta iedzīvotāju Ritu Lezdiņu 100 gadu jubilejā!

Kad rakstnieks Jānis Jaun- 
sudrabiņš 1944.  gadā, Otrā pa- 
saules kara laikā, bija spiests pa-
mest Latviju un doties emigrācijā, 
viņam un arī citiem šāda liktens 
piemeklētajiem arvien palika 
cerība drīzumā atgriezties savā 
dzimtenē. Bet gāja laiks un kļuva 
skaidrs, ka cerība tik drīz nepiepil-
dīsies. Un latvieši izklīda pasaulē.

1948. gadā emigrācijā dažādās 
valstīs dzīvojošie tautieši gatavojās 
atzīmēt Latvijas valsts dibināšanas 
30. gadadienu. Un Jānis Jaunsudra-
biņš uzraksta ļoti izjustu un tēlainu 
eseju “Piemini Latviju”, kā viņš pats 
saka, savu vismazāko grāmatu. Tā 
šajā gadā Vācijā, apgādā “Selga”, 
eseja tiek iespiesta un sākas ar vār-
diem: “Latvi, lai kurā zemes daļā tu 
nonāktu, – piemini Latviju! Nekad un 
nekur savā mūžā tu vairs nedzirdēsi 
skaistāka vārda par šo vārdu; tāpēc 
nemities to daudzināt, nebeidz slavēt 
valsti, kas šo vārdu nes.” 

Ārzemju latvieši, izlasot eseju, 
raksta Jaunsudrabiņam pateicības vār-
dus: “Paldies par “Piemini Latviju”! 

Eseja “Piemini Latviju”

To vajadzētu izlasīt kā evaņģēliju. At-
miņas par dzimteni ir mūsu vienīgais 
spēks šeit, svešumā. Un ir tik daudz 
lietu te, kas šo spēku drupina...”

Šogad, 18. novembrī atzīmējot Lat-
vijas valsts 105. jubileju un esejas “Pie- 
mini Latviju” 75. gadadienu, kopš 
nākšanas klajā, gribas citēt esejas 
pēdējo rindkopu: “Turi Latviju dziļi 
ieslēgtu savā sirdī. Turi to kā lielāko 
dārgumu, ko nedrīkst pazaudēt. Jo 
zaudējis Latviju, tu zudīsi pats.”

Brigita Taučkele,
Rakstnieka J. Jaunsudrabiņa 

piemiņas istabas pārzine

Ulbrokas Meža kapos;
Ropažu kapos;
Vangažu kapos;
Garkalnes kapos;
Baltezera kapos. 

Jau otro gadu skolēnu rudens 
brīvlaikā Ropažu novada 
KIPM (kultūras izpratnes un 

pašizpausmes mākslā) jomas skolo-
tāji tiek aicināti uz meistarklasi Gar-
kalnes skolā. Iepriekšējā gadā tā bija 
animatores Daces Liepas nodarbība 
“Animācijas integrēšana kultūras 
un mākslas priekšmetos”, bet šogad 
skolotājiem bija iespēja piedalīties 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas aka-
dēmijas doktorantes, komponistes un 
mūzikas pedagoģes Laumas Kaza-
kas vadītajā praktiskās muzicēšanas 
meistarklasē ar Solfeg.io lietotni. 
Lauma pati ir šīs lietotnes līdzvei-
dotāja, un tā ir Latvijā radīta mūzi-
kas mācību lietotne, ko var izmantot 
mūzikas un vispārizglītojošā skolā, 
lai apgūtu jaunas dziesmas, mūzikas 
instrumentu pamatus un izveidotu 
klases ansambli. Mūzikas mācību lie-
totne ir izstrādāta sadarbībā ar Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmiju 
un mūzikas skolu “Muzikālā darbnī-
ca” un ieguvusi vairākas starptautis-
kas balvas kā labākā mācību lietotne 
mūzikas izglītībā.

Meistarklases sākumā L. Kazaka 
atklāja, ka izveidot lietotni pamudinā-
ja straujā tehnoloģiju attīstība, skolēnu 

lielā ieinteresētība šajā procesā un di-
gitālās paaudzes tehnoloģiski vizuālā 
uztvere. Lietotne piedāvā iespēju mu-
zicēt kopā, piedevām tajā ir tehnolo-
ģiju piedāvātās funkcijas – iespēja 
personalizēt un pielāgoties. Mācību 
lietotne pieejama datorā vai telefonā 
un paredzēta visiem vecumiem, ir me-
todiski pamatota, vienkārši lietojama 
un veidota, lai pilnveidotu personību 
un palīdzētu skolotājam.

Mūsu uzdevums bija ne tikai ie-
pazīties ar lietotnes piedāvātajām 
iespējām, bet arī praktiski izmēģi-
nāt tās darbību. Laumas vadībā tika 
izveidots meistarklases dalībnieku 
ansamblis, ļaujot katram izvēlēties 
kādu instrumentu. Pat tie kolēģi, kas 
teica, ka nekad dzīvē nav spēlējuši 
nevienu mūzikas instrumentu, izvē-
lējās kādu no piedāvātajiem un bija 
gatavi turpmākajiem uzdevumiem. 
Tādējādi mūsu ansambļa muzikālajā 
pavadījumā skanēja klavieres, ģitāra, 
ukuleles, bungas un dažādas perkusi-
jas. Nākamā izvēle – dziesma. Lietot-
ne piedāvā plašu populāru dziesmu 
klāstu gan latviešu, gan angļu valodā. 
Mēs kā pirmo izvēlējāmies latvie-
šu tautasdziesmu “Bēdu, manu lielu 
bēdu”. Dziesmas apguves process 

izvērtās ļoti aizraujošs, jo lietotne 
piedāvā daudzveidīgas iespējas (gan 
tempa, gan tonalitātes maiņu, dažā-
du instrumentu skanējuma variācijas 
u. c.) un padara mācību procesu par 
neaizmirstamu piedzīvojumu. Mums 
izveidojās lielisks ansamblis, un mēs 
paspējām apgūt vēl divas dziesmas.

Noslēguma sarunā meistarklases 
dalībnieki atzina, ka nodarbība bija 
ļoti vērtīga un tajā gūtās zināšanas 
būs izmantojamas ne tikai mūzikas 
stundās, bet arī teātra mākslas no-
darbībās, klases stundās, gatavojoties 
priekšnesumiem, organizējot dina-
miskās pauzes un muzicējot kopā ar 
draugiem. Paldies Laumai Kazakai 
par dalīšanos pieredzē, radošas at-
mosfēras radīšanu un iedvesmojošu 
nodarbību! 

Paldies Ropažu novada Izglītības, 
jaunatnes lietu, kultūras un sporta 
departamentam, īpaši Artai Lēnertei, 
par atbalstu meistarklases – kursu 
organizēšanā! Un paldies Garkalnes 
MVP direktoram L. Bruģim par ie-
spēju realizēt šo pasākumu skolā!

D. Grudule, I. Lielbārde,
Kultūras izpratnes un pašizpausmes 

mākslā jomas koordinatores 
Ropažu novadā

Meistarklase – kursi Garkalnes skolā

Šī gada 26. novembrī 
notiks Svecīšu vakari 
Ropažu novada 
kapsētās: 



Otrdiena, 7. novembris, 2023

13

NOVADĀ

Līdzjūtības

Caur miglā tītu rītu
Tu projām aizgāji 

klusi,
Savas baltās un nebaltās dienas

Mūža kamolā satinusi.
/Ā. Elksne/

Izsakām līdzjūtību 
Lindai Rozentālei, pavadot māmuļu 

mūžībā.
Gaismas pamatskolas darbinieki

Aiz Tevis dzīvība 
un gaisma paliek,

un atmiņas 
kā krāšņs zieds…

Zaķumuižas senioru kopa skumst 
un izsaka līdzjūtību piederīgajiem, 
Silvijai Lietuvietei mūžībā aizejot.

Mūžībā aizvadīti
Uldis Amoliņš, Aija Balode, 

Modris Viesturs Bērziņš, 
Ludmila Briņģe, Sergejs Dinaburgskis, 

Anna Druska, Genovefa Grāvele, 
Marija Gurkina, Pjotrs Gurovs, 

Jurijs Ignatenkovs, Ņina Jakovļeva, 
Boriss Konoņenko, Alīda Krugaļauža, 

Ritvars Krumholcs, Juris Lapiņš, 
Silvija Lietuviete, Aivars Ločmelis, 

Jurijs Makārovs, Rūta Mekša, 
Valērijs Meļņikovs, Marija Rogonova, 

Jānis Romāns, Raisa Rudenko, 
Dailis Sniedze, Afanaseja Stepurko, 

Larisa Šatravska, Valērija Šmite, 
Anatolijs Vorobjovs.

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem…

Jaundzimušie
2023. gada oktobra mēnesī 

Ropažu novadā dzimuši
13 mazuļi – 

7 meitenes un 6 zēni.
Sveicam mazos novadniekus un 

viņu vecākus!
Lai veselība, sirds siltums un 

daudz prieka Jūsmājās!

Laulības
2023. gada oktobra mēnesī 

Ropažu novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētas 12 laulības.

Sirsnīgi sveicam jaunās ģimenes – 
lai balts jums Mīlestības ceļš!

Dzimtsaraksti
3. novembra pēcpusdienā, piedalo-

ties Ropažu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājai Vitai Paulānei un viņas 
vietniekam Haraldam Burkovskim, 
pašvaldības pārstāvjiem, Ulbrokas Mū-
zikas un mākslas skolas jauniešiem, 
namu pārvaldniekiem, atkritumu ap-
saimniekotājiem un tuvējo daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotājiem, Ulbrokā Sto-
piņu pagastā tika atklāts kustības “BIO 
cikls” pilotprojekts, kurā iesaistījušās 
728 mājsaimniecības, 13 biroju un 2 
ēdināšanas iestādes no Ropažu novada. 

Pasākuma laikā Ulbrokas Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu pavadībā 
tika veidoti mākslas darbi par atbildīgu 
atkritumu apsaimniekošanu, kā arī ie-
saistītajiem dalībniekiem tika izsniegti 
iepriekš sagatavoti BIO atkritumu šķi-
rošanas komplekti – BIO degradējamie 
maisiņi un šiem atkritumiem piemērota 
atkritumu tvertne. Projekta laikā un pēc 
tā tiks veikta uzskaite, cik kvalitatīvi ir 
bijuši sašķirotie BIO atkritumi. Pirms 

projekta skolēniem bija iespēja piedalī-
ties lekcijās par atkritumu šķirošanu, kā 
arī iesaistīties BIO atkritumu šķirošanas 
komplektu sagatavošanā.  Uzņēmuma 
CLEAN R talismans Skudra sanākušos 
izglītoja par pareizu atkritumu šķiroša-
nu dažādu interaktīvu spēļu veidā.  

Pilotprojekts norisināsies līdz 
2024. gada 31. janvārim, un kopumā 
tajā piedalās ap 5000 iedzīvotāju dažā-
dos Latvijas reģionos, kā arī biroji un 
ēdināšanas iestādes no katra reģiona. 

Kustība “BIO CIKLS” simbolizē 
BIO atkritumu atjaunojamību un ie-
spēju tos izmantot kā resursu. Tā rāda, 
kā šķirot BIO atkritumus ērti un viegli. 
Kāpēc? Lai samazinātu iedzīvotāju iz-
devumus par atkritumu apsaimnieko-
šanu un samazinātu aprokamo atkritu-
mu apjomu, mazāk piesārņojot mūsu 
zemi. Kustībā “BIO CIKLS” spēkus 
apvieno Latvijas Pašvaldību savienība, 
“CleanLiving”, “CleanR”, vairākas 
pašvaldības, atkritumu apsaimniekotā-

Pilotprojektā “BIO cikls” iesaistās 728 mājsaimniecības novadā 

ji un namu apsaimniekotāji. Kustības 
ietvaros plānoto aktivitāšu mērķis ir 
piesaistīt sabiedrības uzmanību BIO at-
kritumu šķirošanai un tās ieguvumiem, 
kā arī iemācīt atkritumu šķirošanas pa-
matprincipus.

Pašvaldības vārdā sakām PALDIES 
Radošās attīstības centriem “Ulbro-
ka” un “Līči”, Ulbrokas vidusskolas 
Eko padomei un Ulbrokas Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņiem par iesais-

tīšanos projekta aktivitātēs, aktīvajiem 
namu apsaimniekotājiem – PA “Saim-
nieks” Stopiņu pagastā, SIA “Vilkme” 
Ropažu pagastā un “Vangažu nam-
saimnieks” Vangažos, uzņēmumiem 
“Clean R” un “Getliņi EKO”. Sākot ar 
2024. gada 1. janvāri, BIO atkritumu 
šķirošana būs obligāta visiem, un dalība 
šajā pilotprojektā piesaistīs sabiedrības 
uzmanību par atkritumu šķirošanu un 
tās ieguvumiem.  

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata un plānošanas dokumenta projekta “Viduslatvijas reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns 2023.–2028. gadam” sabiedrisko apspriešanu

Plānošanas dokumenta nosau-
kums: “Viduslatvijas reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023.–2028. gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs: SIA “Getliņi 
EKO”,  reģ. Nr. 40003367816, juri-
diskā adrese: Ropažu novads, Stopiņu 
pagasts, Rumbula, Kaudzīšu iela 57, 
LV-2121, tālrunis: +371 67317800, 
e-pasta adrese: info@getlini.lv. Plā-
na izstrādātāja pārstāvis: SIA 
“Getliņi EKO” Vides pārvaldības 
daļas vadītāja Lilija Dukaļska, reģ. 
Nr. 40003367816, juridiskā adrese: 
Ropažu novads, Stopiņu pagasts, 
Rumbula, Kaudzīšu iela 57, LV-2121, 
e-pasta adrese: raap@getlini.lv.

Vides pārraudzības valsts birojs 
2023. gada 11. septembrī ir pieņēmis 
lēmumu Nr. 4-02/73/2023 “Par stra-
tēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu plānošanas 
dokumentam “Viduslatvijas reģio-
nālais atkritumu apsaimniekošanas 
plāns 2023.–2028. gadam””. Plāns 
attiecas uz atkritumu apsaimnieko-
šanas nozari Viduslatvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā. Plāns ir 
vidēja termiņa attīstības plānošanas 
dokuments reģionālā līmenī – Vidus-
latvijas atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā, kas ietver šādas pašvaldības: 
Rīgas valstspilsēta, Ādažu, Bauskas, 
Ķekavas, Mārupes, Ogres novads, 

Olaines novads, Ropažu novads, Sa-
laspils novads un Siguldas novads.

Plāna un stratēģiskā ietekmes 
uz vidi novērtējuma vides pārska-
ta projekta sabiedriskā apspriešana 
notiks 2023. gada 15. novembrī 
plkst. 15.00 SIA “Getliņi EKO” 
Vides izglītības centrā Ropažu no-
vadā, Stopiņu pagastā, Rumbulā, 
Kaudzīšu ielā 57, vienlaikus inte-
resentiem tiks nodrošināta dalība arī 
tiešsaistē. Tiešsaistes videokonferen-
cei pieejas saite tiks publicēta tīmek-
ļa vietnē www.getlini.lv 2023. gada 
6. novembrī. 

Ar sagatavotajiem materiāliem 
par paredzēto darbību no 2023. gada 

18. oktobra var iepazīties tīmekļa viet-
nē  www.getlini.lv; kā arī 
• Rīgas valstspilsētas pašvaldībā;
• Ādažu novada pašvaldībā;
• Bauskas novada pašvaldībā;
• Ķekavas novada pašvaldībā;
• Mārupes novada pašvaldībā;
• Olaines novada pašvaldībā;
• Ropažu novada pašvaldībā;
• Salaspils novada pašvaldībā un
• Siguldas novada pašvaldībā. 

Laika posmā no 2023. gada 18. ok-
tobra līdz 17. novembrim par pare-
dzēto darbību interesentiem ir iespēja 
uzdot jautājumus un saņemt atbildes, 
rakstot uz e-pasta adresi: raap@getli-
ni.lv.

PAZIŅOJUMS

Sadarbojoties Latvijas Nacio-
nālajai bibliotēkai un Valsts 
Kultūrkapitāla fondam, 

Latvijas publiskajās bibliotēkās no-
nākušas jaunas, augstvērtīgas grā-
matas, kuras piedāvājuma ziņā sevī 
ietver – oriģinālliteratūras darbus, 
kultūras izdevumus, vārdnīcas, en-
ciklopēdijas, uzziņu literatūru, kā arī 
augstvērtīgus tulkojumus. Ekspertu 
komisija sēdē izvērtējusi izdevēju 
piedāvātās grāmatas. Kopumā tika 
iesniegti 394 grāmatu pieteikumi no 
36 Latvijas izdevējiem. Latvijas Na-
cionālā bibliotēka sadarbībā ar bib-
liotēku, literatūras un grāmatizdevēju 
jomas ekspertiem sagatavojusi iepēr-
kamo grāmatu sarakstu, kurā iekļauta 
321 grāmata no 39 izdevējiem. 68% 
ir oriģinālliteratūra, un 32% ir tulko-

jumi. Šā projekta ietvaros Ulbrokas 
bibliotēka atlasīja grāmatu kolekci-
ju, kura savus lasītājus iepriecinās ar 
11 jaunām grāmatām.

Latviešu nozaru literatūru raksturo 
aktuāls vairāku grāmatu autora Ērika 
Jēkabsona darbs “Latviešu virsnieki 
Krievijas impērijas armijā: 19. gad-
simta otrā puse – 1914. gads”. Vēs-
tures tēmu, gan mūzikas nozarē, skar 
mūzikas zinātnieka Arnolda Klotiņa 
grāmata “Mūzika bēgļu gaitās: latvie-
šu mūzikas dzīve un jaunrade pēckara 
Eiropā 1944–1951”.

Kultūras un mākslas jomu pārstāv 
Kristīnes Zaļumas, LNB Letonikas 
un Baltijas centra vadītājas, izdevums 
divos sējumos un burtnīcā – “Vidze-
mes muižas un to bibliotēkas”. Gra-
fisko lugu kategorijā varētu iekļaut 

Laura Gundara un Mariannas Lapiņas 
kopdarbu “Dzimtas asinis” ar apakš-
nosaukumu “Ļoti pareiza puiša mur-
gains sapnis, gaidot rītu”.

Latviešu valodas un skaitīšanas 
pamatus lasītājs iepazīs Daigas Čeri-
kovas un Olgas Žuravļovas grāmatās 
un mācību pielikumā “Spēlējos un 
mācos kopā ar pelēnu Ēci un kaķēnu 
Brenci”. 

Starp tulkojumiem sērijā “Orbītas 
bibliotēka” iznākusī lasītāju iecienī-
tā ukraiņu rakstnieka Serhija Žadana 
grāmata “Harkivas Dinamo” un serbu 
autora Danilo Kiša “Mirušo enciklo-
pēdija”. Kvalitatīvu ārvalstu daiļlite-
ratūru raksturo arī pasaulē ļoti popu-
lārā franču rakstnieka Ērika Emanuela 
Šmita darbs “Trīs sievietes spogu-
lī”, amerikāniešu Emīlijas Henrijas 

“Pludmales romāns” un N. K. Džemi-
sinas godalgotais “Piektais gadalaiks”. 
Tāpat godalgots ir arī amerikāņu fan-
tastikas rakstnieka Džona Skalzi darbs 
“Spoku brigādes”.

Katrs kolekcijas izdevums drīzumā 
gaida savu lasītāju Ulbrokas bibliotē-
kā! Sekojiet, jautājiet, atklājiet!

Ieva Mūrniece,
Ulbrokas bibliotēkas bibliogrāfe

VKKF projekta “Rakstītāji un rakstu zīmes: latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās”, 
2023, izdevumi Ulbrokas bibliotēkā



14

 PASĀKUMI

Pasākumi un notikumi 2023. gada novembrī un decembrī
Garkalnes pagastā

Kultūra: 
 11.11. Lāčplēša dienai veltīts pasā-

kums Upesciemā pie Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas. Pulcēšanās 
lāpu gājienam no plkst. 17.30: Langsti-
ņos, autobusa galapunktā; pie lielvei-
kala “Sky” veloinfo stenda. Plkst. 18.00 
lāpu gājiens uz pamatskolu. No 
plkst.  19.00 ikviens ir aicināts aizdegt 
lāpas un kopā pulcēties pie pamat-
skolas patriotiskā Lāčplēša dienas kon-
certā kopā ar Ati Ieviņu un pavadošo 
grupu. Dalība pasākumā bez maksas.
 19.11. plkst.  18.00 Upesciemā pie 

Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolas notiks patriotisks Latvijas valsts 
svētku koncerts  – grupa “LĪVI”. Dalība 
pasākumā bez maksas.
 Līdz 20.11. Kultūras centrā “Berģi” 

apskatāma militārā fotogrāfa Kaspara 
Lejnieka izstāde “Esmu karavīrs”. Ieeja 
bez maksas.
 25.11. plkst.  12.00 Kultūras centrā 

“Berģi” būs skatāma Latvijas Leļļu teāt-
ra izrāde “Divi mazi mežonēni”. Biļetes 
“Biļešu paradīzes” kasēs.
 2.12. plkst. 18.00 Upesciemā pie Ber-

ģu skolas svētku egles iedegšana. Bez 
maksas.

Bibliotēkas:
 No 15.11. līdz 30.11. Upesciema Tau-

tas bibliotēkā izstāde “Dzejniekam Ojā-
ram Vācietim – 90. “Es nevaru apklusi-
nāt prātu un nevaru pievaldīt mēli, kad 
laikmets ar virsskaņas ātrumu laiž savu 
biogrāfiju dēlī””.
 No 21.11. līdz 30.11. Upesciema Tau-

tas bibliotēkā jaunieguvumu izstāde.
 15.11.–30.11. Garkalnes bibliotēkā 

būs krājuma inventarizācija, grāmatas 
būs iespējams tikai nodot vai nu klātie-
nē, vai viedajā grāmatu skapī. 

RAC, MFC, DC:
 8., 15., 22. un 29.11. no plkst. 18.00 līdz 

19.30 Upesciema Dienas centrā notiks 
vācu valodas nodarbības pieauguša-
jiem (ar priekšzināšanām). Bez maksas, 
pieteikšanās pa tālruni 67816630.
 Līdz 10.11. Upesciema Dienas centrā 

notiks Latvijas svētku piespraužu gata-
vošana.
 11.11. un 25.11. no plkst.  14.00 līdz 

17.00 pieaugušajiem un skolas ve-
cuma bērniem maksas gleznošanas 
nodarbības pie mākslinieces Annas 
Zandbergas-Šenkes. Iepriekšēja pie-
teikšanās pa tālr. 67898141.
 No 13.11. līdz 17.11. Upesciema Die-

nas centrā iespēja nākt mācīties adīt 
zīdaiņu “zābaciņus”. Aicinātas topošās 
un jaunās māmiņas, vecmāmiņas un 
visi citi interesenti. Bez maksas, pieteik-
šanās pa tālruni 67816630.
 Pirmdienās no plkst. 16.45 līdz 17.45 

MFC “Garkalne” Cigun vingrošanas no-
darbības (maksas).
 Otrdienās no plkst.  10.30 līdz 16.00 

MFC “Garkalne” bezmaksas mazuļu 

skoliņas nodarbības. Un no plkst. 18.00 
līdz 19.00 bezmaksas Austrumu deju 
nodarbības.
 Trešdienās no plkst. 16.45 līdz 17.45 

MFC “Garkalne” bezmaksas pilates vin-
grošanas nodarbības.
 Ceturtdienās no plkst.  18.00 līdz 

19.00 MFC “Garkalne” bezmaksas Bac-
hatas deju nodarbības.
 Sestdienās no plkst. 12.00 līdz 13.00 

MFC “Garkalne” bezmaksas pilates 
vingrošanas nodarbības. Un no plkst. 
13.00 līdz 14.00 bezmaksas aerobikas 
nodarbības.

Ropažu pagastā

Kultūra:
 No 11.11. līdz 30.11. Ropažu Kultū-

ras centrā būs skatāma militārā foto-
grāfa Kaspara Lejnieka izstāde “Esmu 
karavīrs”. Izstādes atklāšana 15.11. 
plkst.  18.30. Pasākuma laikā tikšanās 
ar karavīriem, sarunas, ekipējuma 
demonstrācija, mācību video de-
monstrēšana – par un ap NBS. Dalība 
atklāšanas pasākumā bez maksas. No 
plkst. 19.00 tiks demonstrēta režisores 
Ilzes Kungas-Melgailes pirmā spēlfil-
ma “Mana brīvība” – tā vēsta par Atmo-
das laiku Latvijā. Biļetes nopērkamas 
pirms seansa Ropažu Kultūras centrā.
 11.11. Lāčplēša dienai veltīts lāpu 

gājiens Zaķumuižā un piemiņas brī-
dis pie pieminekļa leģionāriem. No 
plkst. 17.00 pulcēšanās lāpu gājienam 
pie skolas Zaķumuižā. Ap 18.30 pēc 
lāpu gājiena Zaķumuižas Kultūras cen-
trā filma “Astra” par Gunāru Astru. Ieeja 
bez maksas.
 19.11. plkst.  18.00 Ropažu Kultūras 

centrā notiks koncerts par godu valsts 
svētkiem. Pasākums plānots divās da-
ļās, kur pirmajā daļā varēsim baudīt 
skanīgo Ances Krauzes balsi koncert-
programmā “Sasala jūrīna”, bet otrajā 
daļā visus priecēs maestro Raimonds 
Pauls ar jauno, talantīgo dziedātāju 
Paulu Saiju koncertprogrammā “Pauls 
un Paula”. Pieejama iepriekšēja galdiņu 
rezervācija Ropažu Kultūras centrā vai 
rakstot uz epastu: kultura@ropazi.lv. Bi-
ļetes “Biļešu paradīzes” kasēs.
 23.11. plkst.  19.00 Zaķumuižas Kul-

tūras centrā pilnmetrāžas animācijas 
filma “Slavenais lāču iebrukums Sicīlijā”. 
Dublēta latviešu valodā, garums – 1h 
22 min. Biļetes nopērkamas pirms se-
ansa Zaķumuižas Kultūras centrā.
 25.11. plkst.  17.00 Ropažu Kultūras 

centrā vīru vokālais ansamblis “Karma” 
aicina uz sadraudzības koncertu “Sa-
dziedam rudenī”. Koncertā piedalīsies 
Rožupes sieviešu ansamblis “Sapņu 
bites”, Vanagu sieviešu ansamblis 
“Dziedi līdz”, Aizkraukles vīru ansamblis 
“Es atnākšu”, Zaķumuižas skolotāju an-
samblis un Ropažu senioru ansamblis 
“Sarma”. Ieeja bez maksas.
 2.12. Ropažu pagasta ciematu svētku 

egļu iedegšana. Tumšupē plkst. 15.30; 
Kākciemā plkst.  16.30; Zaķumuižā 

plkst. 17.30; Silakrogā plkst. 18.30; Mu-
ceniekos plkst. 19.30. Eglītes iedegsim 
kopā ar pasaku varoņiem no “Pārstei-
gumu karuseļa”. Bezmaksas pasākums.
 3.12. plkst. 15.00  Ropažu Kultū-

ras centrā “Tuk, tuk, tuk… esmu klāt!” 
Ukuleles koncerts. Koncertprogram-
mas garums ir pielāgots bērniem ve-
cumā no 1 līdz 7 gadiem, lai padarītu 
to par patīkamu un aizraujošu pieredzi 
pašiem mazākajiem mūzikas klausītā-
jiem. Biļetes “Biļešu paradīzes” kasēs un 
Ropažu Kultūras centrā.
 3.12. plkst.  16.30 Ropažu baznīcas 

laukumā svētku egles iedegšana. Bez-
maksas pasākums.
 10.12. plkst.  10.00 Ropažu Kultūras 

centrā notiks tradicionālais Ziemas-
svētku tirdziņš un koncerts. Bez mak-
sas.

Bibliotēkas:
 9.11. plkst. 17.00 Zaķumuižas biblio-

tēkā tikšanās ar novadnieku, grāmatu 
autoru Indaru Kraģi sarunā par intere-
sējošām tēmām.
 15.11. plkst. 10.00 Zaķumuižas biblio-

tēkā Ziemeļvalstu literatūras nedēļa – 
Rītausmas lasījums, radošā darbnīca 
kopā ar Rīgas Kultūru v-sk. skolniecēm 
Anitru, Gabrielu un Keitu.
 16.11. no plkst. 14.00 līdz 18.00 Ro-

pažu bibliotēkā Ropažu kūku cepēju 
konkurss “Mana dzimšanas dienas 
kūka Latvijai”.
 16.11. no plkst.  14.00 līdz 19.00 pie 

Ropažu bibliotēkas  – Mājražotāju un 
amatnieku Mārtiņdienas tirdziņš. 
 21.11. plkst. 19.00 Zaķumuižas biblio-

tēkā pasākums “Cilvēki mums līdzās” – 
hobijs jeb vaļasprieks, cilvēka brīvā 
laika pavadīšanas veids.
 23.11. plkst. 19.00 Zaķumuižas biblio-

tēkā sadarbībā ar Ropažu KIC multfil-
ma “Slavenais lāču iebrukums Sicīlijā”.
 24.11. plkst. 19.00 Ropažu bibliotēkā 

tikšanās stāstos un fotogrāfijās ar “mu-
gursomnieku” Artūru Jurkānu “Ceļotā-
ja piezīmes”.
 25.11. plkst. 13.00 Ropažu bibliotēkā 

tikšanās ar Zemessardzes štāba virs-
nieku majoru Jāni Slaidiņu, grāmatas 
“No Krimas līdz Marinkai” autoru.
 30.11. plkst. 18.00 Ropažu bibliotēkā 

Ziemas rūķīšu darbnīca kopā ar Jūliju.
 2.12. plkst.  11.00 Zaķumuižas bib-

liotēkā Adventes vainagu/dekoru 
darināšana, izmantojot slapjās oāzes, 
līdzi ņemot sveces, dabas materiālus, 
rotājumus, kopā ar profesionālu floristi 
Danu. Kontaktinformācija un pieteik-
šanās pa tālruni: 26433442.

RAC, MFC, DC:
 8., 15., 22., 29.11. un 5. un 12.12. no 

plkst. 10.00 līdz 12.00 MFC “Silakrogs” – 
“Nūjošana – veselīga pastaiga”. 
 8., 15., 22., 29.11. un 5. un 12.12. no 

plkst. 18.30 līdz 19.30 MFC “Silakrogs” – 
Cigun nodarbības. Notiek Microsoft 
Team platformā. Pieteikties, atsūtot 
e-pastu uz austra.bizkovska@ropazi.lv. 
Nodarbības vada Kristīne. 

 9. un 23.11. plkst.  16.00 MFC “Si-
lakrogs” – radošās mākslas nodarbības 
plenērs bērniem: zīmēšana, gleznoša-
na, rokdarbi. Nodarbības vada Līga. 
 11.11. plkst.  15.00 MFC “Kākciems” 

aicina uz Mārtiņa Vilsona dzejas izrādi 
“Čaks. Vilsons. Iedomu spoguļi.” Infor-
mācijai tālr. 27889940.
 16.11. plkst. 15.00 un 17.00 MFC “Kāk-

ciems” nodarbība bērniem “Cepumi 
un kūka svētkiem”.
 18.11. plkst. 16.30 MFC “Silakrogs” – 

Latvijas dzimšanas diena. Iededzam 
svecītes Latvijas kontūrā, pretī pieturai. 
 23.11. plkst. 19.00 MFC “Silakrogs” – 

Grāmatu klubiņš. Sarunas par jaunā-
kajām un populārākajām grāmatām ar 
Liegu Piešiņu. 
 25.11. plkst.  11.00 MFC “Kākciems” 

meistarklase “Piparkūku rotāšana”. Vada 
Ķeipenes piparkūku meistare Ilze.

SPORTS:
 25.11. no plkst. 10.00 līdz 19.00 Ropa-

žu Sporta centrā telpu futbola turnīrs 
“VALOR FUTSAL LEAGUE” 2015., 2016. 
un 2017.  gadā dzimušajiem spēlētā-
jiem.
 26.11. no plkst. 10.00 līdz 19.00 Ropa-

žu Sporta centrā telpu futbola turnīrs 
“VALOR FUTSAL LEAGUE” 2012., 2013. 
un 2014.  gadā dzimušajiem spēlētā-
jiem.
 26.11. plkst.  10.00 Ropažu pagasta 

2023.  gada čempionāts zolītes spēlē, 
11.  posms/Zoneneberga kauss. Vieta 
tiks precizēta 3 dienas pirms posma.

Stopiņu pagastā

Kultūra:
 8.11. plkst. 19.00 KC “Ulbrokas Pērle” 

Terapija – morāles komēdija. Biļetes 
“Biļešu paradīzē”.
 11.11. plkst.  17.00 no KC “Ulbrokas 

Pērle” Lāčplēša dienas lāpu gājiens. 
Plkst. 18.00 Lāčplēša ordeņa kavalieru 
piemiņas vietā Vālodzēs svinīgs pa-
sākums un koncerts, uzstājas Edgars 
Pujāts un Valdis Zilveris. Bezmaksas 
pasākums. Autobuss uz gājienu: 16.00 
Cekule, 16.10 Līči, 16.20 Upeslejas, 
16.30 Saurieši, 16.50 Kultūras centrs 
“Ulbrokas Pērle”. Autobuss uz svinīgo 
pasākumu: 17.00 Cekule, 17.10 Līči, 
17.20 Upeslejas, 17.30 Saurieši, 17.50 
Ulbrokas vidusskola. Pēc pasākuma – 
autobuss mājupceļam.
 12.11. plkst.  19.00 KC “Ulbrokas 

Pērle”  – valsts svētku koncerts ”No 
sirds Latvijai”. Sagaidot Latvijas valsts 
105.  dzimšanas dienu, izskanēs svinī-
gais koncerts, tajā piedalīsies popu-
lārie dziedātāji Uģis Roze, Andris Da-
ņiļenko un Žoržs Siksna, kā arī Ainars 
Bumbieris, kurš iejutīsies arī vakara 
vadītāja lomā. Maksas pasākums.
 16.11. plkst. 19.00 KC “Ulbrokas Pēr-

le” svētku koncerts “Manas mājas ir 
Latvija”. Jānis Moisejs, Normunds Ķie-
tis, Mārtiņš Jātnieks, Ineta Rudzīte un 
Santa Kasparsone aicina uz novembra 

skanīgāko koncertu. Maksas pasā-
kums.
 No 17.11. līdz 19.11. no plkst. 17.00 

līdz 22.00 pie KC “Ulbrokas Pērle” gais-
mu performance “Kopā Latvijai”.
 18.11. plkst. 13.00 KC “Ulbrokas Pērle” 

“Kopā Latvijai”, valsts svētku koncerts / 
Ropažu novada amatiermākslas kolek-
tīvu koncerts un izstāde. Ieeja ar ielū-
gumiem.
 18.11. no plkst. 16.00 pie KC “Ulbro-

kas Pērle” aizdegsim svecītes Latvijas 
gaismas kontūrā “Kopā Latvijai”.
 22.11. plkst. 19.00 KC “Ulbrokas Pērle” 

“Pie vienas uguns”, “The Sound Poets” 
akustiskais koncerts / “The Sound Po-
ets”. Biļetes “Biļešu paradīzē”.
 24.11. plkst. 19.00 KC “Ulbrokas Pērle” 

“Svecītes sirds”, koncerts / Ropažu no-
vada mūzikas skolas – Ulbrokas Mūzi-
kas un mākslas skola, Vangažu Mūzikas 
un mākslas skola, Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskola, Garkalnes Mākslu 
un vispārizglītojošā pamatskola, Ropa-
žu Mūzikas un mākslas skola “Roden-
pois”. Ieeja brīva.
 25.11. plkst.  19.00 KC “Ulbrokas 

Pērle” “Rudens vīziju spēles”, džeza 
mūzikas koncerts  / Ilona Kudiņa, 
Viktors Ritovs, Andris Grunte, Ar-
tis Orubs. Biļetes “Biļešu paradīzē”. 
Īpaša cena ar Ropažu novada iedzī-
votāja karti.
 26.11. plkst. 18.00 KC “Ulbrokas Pērle” 

“Es neesmu klaviernieks”, izrāde  / Val-
mieras Drāmas teātris. Biļetes “Biļešu 
paradīzē”. 
 1.12. plkst. 18.00 pie Kultūras centra 

“Ulbrokas Pērle” “Sniegavīru sapnis”, 
gaismiņu iedegšana Ulbrokas Lielajā 
eglē. Radošā apvienība “Pasaku nams”. 
Dalība bez maksas.
 Gaismiņu iedegšana Stopiņu pagas-

ta ciematu eglītēs. Radošā apvienība 
“Pasaku nams”. 4.12. plkst.  18.00 Sau-
riešos un Jaunsišos; 5.12. plkst.  18.30 
Dzidriņās; 5.12. plkst.  18.40 Upeslejās; 
5.12. plkst. 19.20 Līčos un Saulīšos; 5.12. 
plkst.  19.50 Cekulē; 5.12. plkst.  20.00 
Dreiliņos. Bez maksas.

Bibliotēkas:
 13.11. no plkst. 18.00 līdz 19.30 Ulbro-

kas bibliotēkā Ziemeļvalstu literatūras 
svētku vakars. Kontaktinformācija un 
pieteikšanās līdz 11.  novembrim: tālr. 
67910503; e-pasts: ulbrokas.bibliote-
ka@ropazi.lv.
 14.11. plkst. 13.00 Sauriešu bibliotēkā 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa. Pasā-
kums Stopiņu pamatskolas 4.–5.  kla-
ses skolēniem.
 28.11. no plkst.  18.00 līdz 19.30 Ul-

brokas bibliotēkā tikšanās ciklā “Rakst-
nieku stāsti – konteksts un priekšstati”. 
Viesos rakstnieks Māris Bērziņš sarunā 
ar kultūras žurnālisti Liegu Piešiņu  – 
atklāti par to, kā izdodas radīt spilgtus 
mākslas darbus, kuru elektrizējošais 
spēks ievelk sevī, liek domāt un just lī-
dzi. Kontaktinformācija: tālr. 67910503; 
e-pasts: ulbrokas.biblioteka@ropazi.lv.
 Līdz 30.11. Ulbrokas bibliotēkā ap-



Otrdiena, 7. novembris, 2023

15

PASĀKUMI UN PAZIŅOJUMI

skatāma Latvijas Reto slimību alianses 
fotoizstāde “Dzīvība ir vērtība”.
 Līdz 30. 11. Ulbrokas bibliotēkā literā-

ri tematiska izstāde “Laistiet pār cerību 
dārziem mieru”. Ojāram Vācietim – 90 
(1933.– 1983.).
 Līdz 30.11. Sauriešu bibliotēkā krāju-

mu popularizējoša tematiskā grāmatu 
izlase “Par godu Latvijai!”.
 No 3.12. līdz 31.01.2024. Ulbrokas 

bibliotēkā TLMS “Ulbroka” darbu iz-
stāde “Radošais nemiers”. Izcils vietējo 
meistaru roku darbs Ārijas Vītoliņas 
vadībā.

RAC, MFC, DC:
 9., 14., 16., 21., 23., 28., 30.11. plkst. 

18.00–21.00 RAC “Saurieši” latviešu 
valodas nodarbības. A2 kategorijas 
apmācība. Pasniedzēja Anita Grahoļ-
ska.
 11.11. RAC “Līči” – sveču iedegšana 

latviešu rakstu zīmēs. Pie RAC “Līči” vei-
dosim un vakara gaitā iedegsim sve-
ces latviešu rakstu zīmju formās.
 16.11. plkst.  15.00–17.00 RAC “Sau-

rieši” lukturīšu krāsošana āra svecēm. 
Nodarbības vada Nadya Pikuleva.
 8., 14., 15., 21., 22., 28., 29.11. no 15.30 

RAC “Saurieši” angļu valoda bērniem. 
Nodarbības vada Nadya Pikuleva.
 22.11. plkst.  13.00–17.00 RAC “Sau-

rieši” floristikas nodarbības  – dekoru, 
zvaigžņu pagatavošana no klūgām, 
sizāļa un sūnām. Vada floriste Ingūna 
Knodze.
 23.11. plkst. 12.00–16.00 RAC “Saurie-

ši” floristikas nodarbības – Ziemassvēt-
ku dekoru pagatavošana (rūķi). Vada 
floriste Ingūna Knodze.
 23.11. plkst. 17.00 RAC “Līči” – Gardē-

žu klubiņa pasākums “Veselīgi ēdieni 
ziemā”.
 25.11. plkst.  12.00 RAC “Līči”  – RAC 

“Līči” un RAC “Cekule” galda tenisa tur-
nīrs.
 30.11. plkst.  14.00–16.00 RAC “Sau-

rieši” – Adventes vainagi. Vada floriste 
Ingūna Knodze.

Sports:
 25.11. no plkst. 11.00 līdz 14.00 Ulbro-

kas sporta kompleksā Ģimeņu diena. 
Bez maksas.
 27.11. no plkst. 19.00 līdz 20.00 Ulbro-

kas sporta kompleksā fitnesa mēnesis 
“Vingro pirms Ziemassvētkiem”. Bez 
maksas. 

Vangažu pilsētā

Kultūra:
 11.11. plkst.  17.00 Strauta pļavā 

Vangažos dziedātājas Iras Kraujas 
Lāčplēša dienas koncerts “Gaismas 
atspulgi”.  Koncertā piedalās bērnu 
vokālais ansamblis “Pumpuriņi”, sie-
viešu vokālais ansamblis “Kaprīze”. 
Kopā veidosim gaismas atspulgus 
un svecīšu laika upes vijumu. Bez 
maksas.
 17.11. plkst. 19.00 Vangažu pilsētas 

Kultūras namā  – Latvijai 105! Pro-
fesionālā a  cappella grupa “Latvian 
Voices” valsts svētku koncertā “At-
zīšanās”. Lūgums bezmaksas ieejas 
kartes saņemt pie k/n administrato-

res darba dienās no 15.00 līdz 20.00.
 24.11. plkst. 19.00 Vangažu pilsētas 

Kultūras namā operete – biogrāfisks 
stāsts “Trīs zvaigznes. Zigfrīds”. Ope-
rete  – biogrāfisks stāsts ir muzikāls 
inscenējums ekranizētā versijā par 
Zigfrīdu Annu Meierovicu  – pirmo 
Latvijas diplomātu, kas panāca Lat-
vijas izveidošanu de iure un de facto. 
Maksas pasākums.
 4.12. plkst.  18.00 pie Vangažu pil-

sētas Kultūras nama Svētku egles 
iedegšana ar rotaļprogrammu “Eg-
lītes mirdzumu meklējot”. Stirnēns 
Bembijs un Pele Karamele dosies 
jautrā piedzīvojumā, lai atrastu eglī-
tes skaistāko mirdzumu. Bez maksas.

Bibliotēkas:
 Līdz 28.11. Vangažu bibliotēkā aici-

nām pilsētas un novada iedzīvotājus 
piedalīties Vangažu pilsētas rudens 
tērpa izveidē, veidojot stikla laternas, 
vēja zvanus, stilizētus lietussargus 
u. c. radošus darbus un atgādāt tos uz 
bibliotēku līdz 28 .novembrim (eTwin-

ning projekta “City outfit in Autumn” 
aktivitāte). Izstādes  “Pilsētas tērps ru-
denī” atklāšana 30.11. plkst. 15.00. 

 Līdz 30.11. Vangažu bibliotēkā 
VMMS absolventes Enijas Brizgas per-
sonālizstāde “Raibu raibais iesākums”.

 Līdz 30.11. Vangažu bibliotēkā lite-
ratūras izstāde “Kur beidzies pārējais 
un cilvēks sācies, tur sākusies viņa 
dzimtene”  – dzejniekam Ojāram Vā-
cietim – 90 (1933–1983).

 Līdz 30.11. Vangažu bibliotēkā te-
matiskā literatūras izstāde bērniem 
un jauniešiem “Mana Latvija”.

 Līdz 30.11. Vangažu bibliotēkā 
eTwinning starptautiskais projekts 
“People with History”, digitālās un ra-
došās aktivitātes pusaudžiem.

Sports:
 11.11. no plkst.  10.00 līdz 14.00 

Vangažu vidusskolā – pilsētas atklā-
tais šaha turnīrs. Dalība bez maksas.
 25.11. no plkst.  10.00 līdz 14.00 

Vangažu vidusskolā  – telpu futbola 
turnīrs. Dalība bez maksas.

Izsoles

Pirmā elektroniskā izsolē 
elektronisko izsoļu vietnē ar 
augšupejošu soli tiek nodots 

nomā uz 5 gadiem Ropažu novada 
pašvaldībai piederošais nekustamais 
īpašums, kas atrodas Ropažu novadā, 
Vangažos, Gaujas ielā 18, telpu grupa 
nr. 013 ar platību 35,2 m2 (ēkas koplie-
tošanas telpu daļas platība ir 19,1 m2, 
kopējā nomas objekta platība ir 
54,3 m2). Būves kadastra apzīmējums 
8017 003 0107 001. 

Nosacītās nomas maksas sākum-
cena (turpmāk – Sākumcena) ir 
107,10 EUR mēnesī, papildus mak-
sājot pievienotās vērtības nodokli 
(PVN). Soļa apmērs  – 5 EUR (pieci 
euro) pie mēneša nomas maksas, bez 
PVN.

Izsole notiek elektronisko izso-
ļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. 
Pieteikšanās no 2023. gada 07. no-
vembra plkst. 13.00 līdz 2023. gada 
17. novembrim plkst. 23.59. Izsole 
noslēdzas 2023. gada 27. novembrī 
plkst. 13.00.

Izsoles nodrošinājums – 20,00 EUR 
(divdesmit euro) 10 (desmit) dienu 
laikā no izsoles sākuma datuma per-
sonai, kura vēlas piedalīties izsolē, jā-
pārskaita Ropažu novada pašvaldībai, 
reģistrācijas Nr. 90000067986, AS 
“SEB banka”, konta Nr. LV79UN-
LA0033300130908, ar atzīmi “Gaujas 
iela 18, telpu grupa 013, nomas izsoles 
nodrošinājums”.

Papildu informāciju par izsoļu nori-
si vai citus papildjautājumus iespējams 

uzdot, rakstot uz e-pasta adresi izso-
les@ropazi.lv.

Nomas objektu var apskatīt dabā, 
iepriekš sazinoties ar Vangažu pilsētas 
teritoriālās pārvaldes vadītāju J. Jaku-
bovski, tālr. 67995650.

Ropažu novada pašvaldība 
trešā atklātā elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli 

pārdod savu nekustamo īpašumu 
ar kadastra Nr. 8096 003 0576 (ze-
mes vienība ar kadastra apzīmējumu 
8096 003 0576 un kopējo platību 
1,0400 ha, ar adresi Acones iela 17, 
Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu no-
vads). Nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķis – Rūpnieciskās ražošanas uz-
ņēmumu apbūve (kods: 1001). 

Izsoles sākumcena – 69 000 EUR, 
izsoles solis – 500 EUR.

Izsole notiek elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Ar izso-
les noteikumiem var iepazīties Ropažu 
novada pašvaldības mājaslapā www.
ropazi.lv.

Izsole sākas 11.11.2023. plkst. 13.00 
un noslēdzas 11.12.2023. plkst. 13.00.

Izsoles pretendentu reģistrācija no-
tiek no 11.11.2023. plkst. 13.00 līdz 
01.12.2023. plkst. 23.59 (ieskaitot) 
elektronisko izsoļu vietnē https://izso-
les.ta.gov.lv.

Personai, kura vēlas piedalīties iz-
solē, līdz 01.12.2023. plkst. 23.59 
(ieskaitot) jāiemaksā nodrošināju-
ma maksa 6900,00 EUR Ropažu 

novada domes pašvaldības bankas 
norēķinu kontā: AS “SEB banka”, 
SWIFT UNLALV2X konts: LV79UN-
LA0033300130908, maksājuma mēr-
ķī norādot “Nekustamā īpašuma Aco-
nes ielā 17 izsoles nodrošinājums”, un 
dalības maksa atbilstoši elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 
reģistrētam lietotājam sagatavotiem 
rēķiniem.

Samaksa par pirkumu jāpārskaita 
divu nedēļu laikā no izsoles noslēgu-
ma dienas. 

Papildu informāciju par izsoļu nori-
si vai citus papildjautājumus iespējams 
uzdot, rakstot uz e-pasta adresi izso-
les@ropazi.lv.

Izsoles objekts ir brīvi apskatāms 
dabā.

Ropažu novada pašvaldība 
otrā atklātā elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli 

pārdod savu nekustamo īpašumu 
“Dzērvenīte”, Suži, Garkalnes pagasts, 
Ropažu novads (kadastra numurs 
8060 001 0512), kas sastāv no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8060 001 0512 5,0 ha platībā.

Nekustamā īpašuma lietošanas mēr-
ķis – zeme, uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir mežsaimniecība (kods: 
0201).

Izsoles sākumcena – 230 000 EUR, 
izsoles solis – 1000 EUR.

Izsole notiek elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Ar izso-

les noteikumiem var iepazīties Ropažu 
novada pašvaldības mājaslapā www.
ropazi.lv.

Izsole sākas 11.11.2023. plkst. 13.00 
un noslēdzas 11.12.2023. plkst. 13.00. 

Izsoles pretendentu reģistrācija no-
tiek no 11.11.2023. plkst. 13.00 līdz 
01.12.2023. plkst. 23.59 (ieskaitot) 
elektronisko izsoļu vietnē https://izso-
les.ta.gov.lv.

Personai, kura vēlas piedalīties iz-
solē, līdz 01.12.2023. plkst. 23.59 
(ieskaitot) jāiemaksā nodrošināju-
ma maksa 23 000,00 EUR Ropažu 
novada domes pašvaldības bankas 
norēķinu kontā: AS “SEB banka”, 
SWIFT UNLALV2X konts: LV79UN-
LA0033300130908, maksājuma mērķī 
norādot “Nekustamā īpašuma “Dzēr-
venīte” izsoles nodrošinājums”, un 
dalības maksa atbilstoši elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 
reģistrētam lietotājam sagatavotiem 
rēķiniem.

Samaksa par pirkumu jāpārskaita 
divu nedēļu laikā no izsoles noslēgu-
ma dienas. 

Papildu informāciju par izsoļu nori-
si vai citus papildjautājumus iespējams 
uzdot, rakstot uz e-pasta adresi izso-
les@ropazi.lv.

Izsoles objekts ir brīvi apskatāms 
dabā.

Ropažu novada pašvaldība ce-
turtā atklātā elektroniskā izsolē 
ar lejupejošu soli pārdod tās 

kustamo īpašumu: kokmateriālus – 
apaļkoksni šķeldošanai (kopējais ap-
joms – 293,025 m3), kas atrodas Amat-
niekos Garkalnes pagastā. 

Izsoles sākumcena – 4395,38 EUR, 
izsoles solis – 400 EUR.

Izsole notiek elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Ar izso-
les noteikumiem var iepazīties Ropažu 
novada pašvaldības mājaslapā www.
ropazi.lv.

Izsole sākas 07.11.2023. plkst. 13.00 
un noslēdzas 27.11.2023. plkst. 13.00.

Izsoles pretendentu reģistrācija no-
tiek no 07.11.2023. plkst. 13.00 līdz 
17.11.2023. plkst. 23.59 (ieskaitot) 
elektronisko izsoļu vietnē https://izso-
les.ta.gov.lv.

Personai, kura vēlas piedalīties iz-
solē, līdz 17.11.2023. plkst. 23.59, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni 
https://izsoles.ta.gov.lv, jāiesniedz 
pieteikums un jāiemaksā nodrošinā-
juma nauda – 439,54 EUR Ropažu 
novada pašvaldības norēķinu kontā: 
LV79UNLA0033300130908 ar atzī-
mi “Apaļo kokmateriālu izsoles no-
drošinājums”.

Samaksa par pirkumu, tajā skaitā 
pievienotās vērtības nodoklis, likumā 
noteiktā apmērā jāpārskaita 1 (vienas) 
kalendāra nedēļas laikā no izsoles no- 
slēguma dienas pilnā apmērā. 

Kokmateriālu krautnes atrodas 
pašvaldības īpašumā esošā zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu Nr. 
8060 012 0103; īpašuma apskati pre-
tendents (ieinteresētais) veic patstāvī-
gi. 

Papildu informāciju par izsoļu nori-
si vai citus papildjautājumus iespējams 
uzdot, rakstot uz e-pasta adresi izso-
les@ropazi.lv. Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties: Ropažu novada pašval-
dības mājaslapā www.ropazi.lv.



Ropažu novada pašvaldības 
informatīvais izdevums 

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība

Redaktors: Mārtiņš Pozņaks,

Galvenais sabiedrisko attiecību speciālists

Tālrunis +37126194463, 

tevzemite@ropazi.lv; martins.poznaks@ropazi.lv

Tirāža: 16 500 eks. 
Bezmaksas. 
Iznāk katra mēneša otrajā nedēļā.
* Rakstu izmantošanas gadījumā 
atsauce obligāta.

Visa aktuālā informācija par 
notikumiem un pasākumiem 
Ropažu novadā pieejama 
mobilajā lietotnē.

AKTUĀLI

No 2023. gada 15. novembra Ropažu novada Vangažu pilsētas pārvaldē darbu sāks Valsts un pašvaldības 
vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC).

Šis ir ceturtais VPVKAC Ro-
pažu novadā, līdz ar to valsts 
pakalpojumi ir pieejami iedzī-

votājiem visos Ropažu novada pagastu 
un pilsētas centros.

VPVKAC tiks nodrošināta valsts 
un pašvaldības pakalpojumu pieejamī-
ba vienkopus (valsts iestāžu tvērums: 
Lauku atbalsta dienests, Nodarbinā-
tības valsts aģentūra, Uzņēmumu re-
ģistrs, Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde, Valsts ieņēmumu dienests, 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentū-
ra, Valsts zemes dienests), nodrošinot 

iedzīvotājiem un uzņēmējiem piepra-
sītāko valsts pakalpojumu pieejamību 
pašvaldībā un veicinot optimālu paš-
valdības pakalpojumu pieejamību un 
praktisku atbalstu iedzīvotājiem elek-
tronisko pakalpojumu lietošanā.

Vangažu pilsētas VPVKAC telpu 
iekārtošanai izmantots pašvaldības 
finansējums. Kontaktinformācija: e-
pasts – vangazi.parvalde@ropazi.lv, 
tālrunis 67995650.

Darba laiks:
Pirmdienās 9:30–13:00, 13:30–

19:00

Otrdienās 8:30–13:00, 13:30–17:00
Trešdienās 8:30–13:00, 13:30–

17:00
Ceturtdienās 8:30–13:00, 13:30–

18:00
Piektdienās 8:30–13:00, 13:30–

15:00

Vangažu pilsētā no 15. novembra darbu sāks ceturtais Valsts un pašvaldības 
vienotais klientu apkalpošanas centrs

Atbalsta 
pasākumi 
cilvēkiem ar 
invaliditāti 
mājokļu 
pieejamības 
nodrošināšanai

Piesakies savam atbalstam 
mājokļa vides pieejamības 
nodrošināšanai! Atvese-

ļošanas fonda pasākums “Atbalsta 
pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti 
mājokļu vides pieejamības nodroši-
nāšanai”.

Projekta apraksts: atbalsts tiek 
sniegts viena mājokļa pielāgošanai 
darbspējas vecuma cilvēkiem (līdz 
63 gadu vecumam, kā arī bērniem ar 
invaliditāti no 15 līdz 17 gadiem) ar 
kustību traucējumiem, kuriem ir I vai 
II invaliditātes grupa un kuri pārvie-
tojas riteņkrēslā vai izmanto tehnis-
kos pārvietošanās palīglīdzekļus. No 
atbalstošās mērķa grupas tiks veikta 
mājokļa pielāgošana 3 personām Ro-
pažu novadā.

Finansējums: viena mājokļa vides 
pielāgošanai maksimālais attieci-
nāmais finansējums ir 18 299 EUR 
bez PVN. Aicinām sūtīt iesniegumu 
uz socialais.dienests@ropazi.lv vai 
iesniegt to klātienē Sociālā dienesta 
struktūrvienībās.


